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f l YGVJ.\ p 
- en garanti för Sveriges fred och frihet! 

I KRIGETS SJÄTTE HöST 
fick svenska flygvapnet sitt 
elddop i 1944 års flygvapen­

manöver. Dess eftermäle är gott - un-
der verklighetstrogna förutsättningar 
har vårt yngsta vapenslag gett överty­

gande bevis på sin slagkraft, och öB :s ord, att våra 
flygare väl behärskar sin materi el, är inga överord. 

Vi har alltså rättighet att vara en smula stolta över 
vart flygvapen i dag. Det kan visserligen synas vara 
på tiden - när kriget bröt ut hade vi platt intet att 
sätta upp mol de flygflottor, som de krigförande i hast 
mönstrade upp. Statsmakterna hade sannerligen inte 
varit gynnsamma mot flygvapnet - det hjälpte inle, 
att militära experter och framsynta män varnade och 
förulspådde, att framtidens krig skulle avgöras i luf­
!.en. Med hårda ekonomiska uppoff­
ringar har svenska folket fått betala 
för denna kortsynthet, och många 
flygares liv har den rekordsnabba 
uppruslningen kostal - offer som 
dock gavs för en god sak - den neu­
tralitet, som vi ännu i oktober 1944 
kan glädja oss at. 

två väldiga mottin i norr och söder, vilka sakna inbör­
des förbindelse och enhetlig ledning. 

Hur skulle vi värja oss? Att åsladkomma spärrzoner 
med lufLvärn längs vår långa landremsa är ogörligt, 
för övl"igt har det ju visat sig, att ett aldrig så starkt 
luftvärn är i stort sett maktlöst mot nattliga bombarde­
mang, pm icke tah·ika nattjaktförband kan insättas. Det 
oändliga tjatet om våra jaktfloWljers antal visar ned­
slående nog, att avgörandet om dessa livsviktiga ting 
icke alltid legat i händerna på dem, som rätt kan be­
döma allvarliga framtida konsekvenser. Ändock borde 
erfarenhetema utifrån, likaväl som erfarenheterna från 
årets f lygvapenmanöver, ha bevisat, att ett starkt jakt­
flyg är förutsättningen för att kunna genomföra luH-, 
flott- och markoperationer. Mcd andra ord - vi mds­
te mångdubbla det svenska jaktflyget om vårt oberoen· 

de i framtiden skall kunna tr-yggas! 

Flygvapenmanöverns lyckliga för­
lopp och lovorden från de pressmän, 
som själva från luften som svenska 
folkets representanter på nära håll 
fick bevittna manövern, fär dock inte 

Hur svenska. stålet biter ... 

Men hur går det, när kriget tar 
slut? Blir det ett nytt 1925 med 
samma antimilitarism i högsätet, be­
stämmande om landets väl och ve? 
Kommer anslagen till flygvapnet att 
utbetalas? Kommer nybyggnaderna 
att få fullföljas? J a, säger en del, 
därför att de vill tro det. Nej, säger 
andra, som varnats av vissa tecken i 
samhällsopinionen och hos dess bilda· 
re. Man måste konstatera, att det 
finns risk för att en fred med dess 

lir "Art lIygvapen berett att vi!o!B. \'arje friim-
lIIa.nde inkräktare! 

locka oss till den svenska skötesynden under andra 
världskriget - att slå oss för bröstet och säga - jag 
tackar dig Gud för att vi ha så bra soldater och för att 
vi rustat så snabbt! Allt prat och allt skriveri om vår 
slagkraft har förvirrat begreppen för oss, och man spå­
rar en allt starkare tendens att slå sig till ro och säga 
- hitintills men inte längre. Vi har rustat nog! 

Ser vi framåt, finner vi, att Sverige vid en ev. väpnad 
konflikt med all säkerhet får vänta angl:epp över sina 
östra och västra gränser, mellan vilka flygtiden är 
mycket kort. . 

Vårt avlånga land är ju helt beroende av de längs­
gående vägarna och järnvägarna, som lätt och snabbt 
kunna avskäras. Driftcentra och kraftledningar för­
störas, fabriksområden förhärjas obönhörligt, när de 
- som fallet är hos oss - ligger på några minuters 
flygtid frän gränsen. En luftlandsatt arme kan has­
tigt skära av landet på mitten - förvandla Sverige till 

överspända optimism kommer att medföra, att vårt 
flygvapens utveckling stäckes - vilket i sin tur kan or­
saka, att vi vid nästa konflikt förlorar den fred vi den· 
na gång tack vare jätteskuldsättning och diplomatisk 
smidighet lyckats behålla. Inom vissa kretsar är man 
medveten om denna fara - andra slår dövörat till. 

I någon mån kan detta bero på de lätt hypnotiserande 
löften, som kommer från utländskt håll. Vi sövs med 
frikostiga fraser om den fred som skall upprätthållas 
i framtiden. Man har talat om en luftens internatio­
nella kris- och trafikpolis, i vars hägn även det lilla 
fredliga Sverige skulle kunna fortsätta sin oskuldens 
sömn. Våra pengar skulle få gå till sociala ändamål etc. 

Våra grannländer är just nu ett gott bevis för att 
sociala r'·amsteg utan nationell r,ihet är värdelösa. N å­
got liknande får icke drabba vårt land under en ny stor· 
maktskonflikt. Fortsatt förstärkande av vårt flyg är 
därför nödvändigt! 



SVENSK FLYGTIDNING 

Eliten har ordet J(.'" J(. 
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Vt\RlD KORD~ 
Ernst Jachtmann skildrar sin uthållighetsflygning om 55 tim. 52 min. 

SVENSK FLYGTIDNING ha,· alltid 
satt en ära i att endast låta de bästa 

skribentc1' behandla flygets olika frågor. 
SOnt et t led i denna st'rävan berättade 
tysken Ernst Jachtmann i jänyaende 
nummer om sin väg fram till själva 
världsrekordjlygningen, vilkt;n han nu. 
sltildrar i detalj. 

• 
Det var den 21 september 1943 vid Sam­

landskusten. Allt var nu klart för den ef­
terlängtade rekol'dfJygningcn. 

Vinden låg emellertid ännu för snett moL 
kusten, vilket föranledde mig att avvakta 
1lästa dag. Visserligen var vindriktningen 
den 22 sept. ännu icke gynnsammare, men 
då väderleksrapporten utlovade, att vinden 
under dagens lopp skulle vrida sig, stru:ta­
de jag i alla fall, då det äl' lättare att un­
der dagen flyga i ogynnsam vind, än att 
möta denna under natten. 

Sedan den spänning, som varje flygare 
känner före viktigare flygningar, försvun­
nit efter starten och jag flugit in mig på 
hanget, gjorde jag mig hemmastadd i pla­
net och fördelade provianten, som mina 
kamrater ställt i ordning åt mig i för än­
damålet speciellt avsedda behållare. Här 
ingick bl. a. smör, bröd, kex och choklåd. 
För att förhindra framtunghet hade jag 
låtit inmontera två termosflaskor i ving­
ens tyngdpunkt, var och en rymmande tio 
koppar, och jag märkte med tillfredsstäl­
lelse att rörledningen till min sits VSl' i 
ordning. Även övriga anordningar funge­
rade till min fulla belåtenhet. 

Med hjälp av väderleksutsikterna, vilka 
mina kamrater skreva i sanden och utgjOl'­
de en värdefull hjälp för mig, kunde jag 
utvälja den gynnsammaste sträckan av 
hanget och på så sätt motarbeta en för ti­
dig landning e1ler i varje fall ett besvär­
ligt hängande på låg höjd. 

Måsarna visa vägen,., 

Genom att studera måsarna fick jag en 
god överblick över uppvindsförhållandena, 
Vid ett tillfälle exempelvis, hade jag min 
uppmärksamhet inriktad på att skriva lap­
par till mina kamrater på marken för att 
få tiden att gå, varför jag för tillfället 
icke givit akt på molnbildningarna vid ho­
risonten. Jag blev då genom måsarna val'­
se ett annalkande uppvindsområde. 

Måsarna, som på förmiddagen seglade 
djupt under hangkanten, voro nu plötsligt 
högt över mig - jag var för tillfället på 
200 meters höjd. Fastän jag skyndsamt 
flög in under fåglarna, gjorde min variome­
ter inget nämnvärt utslag, och vid närmare 
iakttagande märkte jag, att måsarna "fus­
kade", d. v. s. att de flaxade upprört med 
vingarna. Då erinrade jag mig en iakt-

tagelse från min 41-timmars flygning på 
ön Sylt. Där hade jag sett, att måsarna 
avpassa annalkande molnuppvind och uppen­
barligen tumla om i denna i ren nöjesflyg­
ning. 

På den molnbetäckta himlen kunde jag 
inte upptäcka något ovanligt förutom en 
annalkande regnby, och jag väntade med 
spänning om denna skulle medföra upp· 
vincI. Verkligen, måsarna flögo l·egnbyn 
till mötes och läto sig bäras allt högre 
och högre, tills de försvunno för ögat. 
Snabbast möjligt följde jag dem, min va­
riometer visade snart flera meters stig­
ning - på samma gång försvann emeller­
tid sikten och regndropparna plaskade på 
huven. 

Störtbromsarna i funktion! 
Med hjälp av stöl'tbl'omsarua tryckte 

jag planet neJ' till marksikt· och strävade 
att fortast möjligt draga mig ut ur åsk­
byns räckvidd. Ju mer jag avlägsnade 
mig, desto mindre hördes regnet mot hu-

~"''';t. 

"VI GRATULERA!" 
stod det textat på den K1"anich, i vilken 
kamraterna gingo upp 'mot Weihen, i vilken 
Jachtrnann just hade slagit det gamla 

världsrekordet (45 lim, i8 min.) 

ven. Denna iakttagelse var mig till stor 
nytta under natten. Med hjälp av d~t ljud, 
som regnet åstadkom, kunde jag fastställa, 
huruvida jag närmade mig eller avlägsna­
de mig från en regnby. På så sätt und­
vek jag under natten regnbyarna, vilkas 
centrum jag kunde fastställa endast med 
hjälp av hörseln. Härigenom undgick jag 
att på grund av dålig sikt förirra mig in 
på baksidan av hanget, vilket ofelbart skul· 
le haft till resultat att jag "säckat ige­
nom". 

I den förutspådda stormen, med byar på 
90 km/tim, skulle det varit omöjligt att 
flyga mot vinden till det räddande hanget. 
Jag ville inte heller utsätta min "Weihe" 
för större påfrestningar än den var beräk­
nad för. Tanken på att jag till förmån 

fÖl' min proviant, radion och batterierna 
hade avstått från min fallskärm, gjorde 
mig dubbelt vaksam. 

Vid nattflygningar blir man i högre 
grad än annars ett med sitt plan. Kän­
seln är lika fördelad ända ut i vingspet· 
sarna, man känner varje vibration i pla­
net, och man måste kunna dra de rätta 
slutsatserna av varje skakning i spant och 
spryglar. ögat och känseln hos uthållig­
hetsflygaren skärpas och förmår honom 
att draga väl'defulla slutsatser ur natUl'· 
företeelser, vilka undgå en ointresserad 
iakttagare på marken, för vilken en sådan 
flygning kanske enbart kan förefalla lång­
tråkig. 

Nattflygningarna. 

Under den första natten kom jag in i 
ett åskväder med klotblixtar, vilka föl' 
ögonblicket bländade mig fullständigt, Då 
jag icke väntade ett åskväder så sent på 
året, tog jag det för signalraketer eller 
marina skjutövningar på havet, och fick 
kännedom om ovädret först vid landningen. 
Tidvis stod planet stilla vid kusten för att 
i nästa ögonblick kastas åt sidan aven by. 

Den upplysta vindstruten pendlade fram 
och tillbaka, vilket gjorde det svårt att 
fastställa vindriktningen. Därför stod jag 
bokstavligen denna tid stilla över Rosen­
schlucht, en djup flik i kusLen, vilken vid 
större vindstyrka gör det möjligt att stå 
stilla över marken med nosen upp i vind­
ögat, medan man pendlar fram och åter 
som en vindstrut. 

Påföljande natt tvungo mig lågt gående 
moln, vilka sträckte sig ända ut till kus­
ten, samt dimma, som steg upp frAn ha­
vet, att flyga lägre än hangkanten. Den 
kraftiga uppvinden försökte med våld 
tvinga planet in i tjockan. Endast genom 
att trycka kraftigt, varigenom den nOl'ma­
la flyghastigheten på 60 km/ tim steg till 
120-130 km/tim, var det möjligt att fort· 
sätta flygningen med mal'ksikt. 

Lyckligtvis fÖl'blev sikten över kustrem· 
san nedanför hanget kl al". Maskinen flög 
alltså bildlikt talat fram och åtel' i en tun· 
nel av moln med en föl' ett segelflygplan 
ursinnig fart. Då jag vid den tilltagande 
siktförsämringen vare sig hade utnyttjat 
möjligheten att landa på den väl upplysta 
flygplatsen eller gått ned på nödlandnings­
fältet på övre delen av hanget, och då en 
landning på den smala strandremsan, vil­
ken var full av grus och sten, omöjligt 
kunde sluta lyckligt, återstod endast ett : 
att hålla ut! 

[ strålkastarsken. 

Tidvis måste jag rätta mig efter lanter­
norna på hanget bakom mig, då strålkasta­
ren vid BJ'iisel'ort bländade mig, så att jag 

(Forts. å .id. 24) 



RIKSFLYGLINJEN 
PÅ ~Ä I{ RA 

CALLE FLORMAN 
hade en stor dag den 
11 september, dA. den 
nya BiksflygltnJen 
frAn Malmö Ull Luleå 
(lfficlellt invigdes. T 
rtirllta haud U.l' det 
dock t'D trlurnrdag riir 
norr länningarna, som 
nu äntligen fått den 
efterlängtade förbin­

delseled, Bom fört luleåborna hela 13 tim­
mar närmare huvudlJtaden och ett helt dygn 
närmare södra sver1re. 

Än är man visserligen inte riktigt nöjd 
i Norrland - men när blir väl en norr­
länning nöjd med de styrande skåningarna 
i Stockholm? Man klagar över att tidta­
bellen inte passar riktigt, och priserna äro 
ännu alldeles på tok för höga. 

Det slog därför väl an i Norrbottens­
metropolen, när ABA-chefen efter den för­
sta flygturen till framtidslandet lovade gö­
ra allt för att övertyga herrarna i rege­
ringen om det berättigade i norrlänning­
arnas önskemål i fråga om tider och pl'isel'. 
Än så länge får man emellel'td nöja sig 
med den stora seger för Norrlands sak, 
som otvivelaktigt ligger redan i det pl'jn­
cipiella erkännandet av behovet aven flyg­
linje som denna. 

När ABA den 15 oktober slår igen buti­
ken - eller rättare Norrlandsfilialen - på 
ett par månader, för att höga vederbörande 
skall f A tillfälle att ta del av alla gjorda 

VINGAR 
erfarenheter, innan den permanenta Riks­
flyglinjen öppnas den 15 februari nästa år, 
hoppas man ha klarat upp alla detaljspörs­
mål till norrlänningarnas fulla belåtenhet, 

Byråchef Ljungberg i Väg och Vatten 
lovade t. o. m. under invigningshögtidlig­
heterna, att inte endast de två nu använ­
da norrländska flygfälten - Kallax vid Lu­
leå och Skeppsholmen utanför Sundsvall­
Härnösand - skulle utbyggas i rekordtakt, 
utan att Norrland dessutom skulle få nya 
flygfält i Skellefteå, Umeå, örnsköldsvik 
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Vår flygande reporter har på 7 tim­
mar förflyttats från Skånes sommar 
till Norrlands höst med ABAs nya 
riksflyglinje och skildrar här evene-

manget_ 

och Gävle. - Om det problemet skall kun­
na lösas, mAste väl först Ostelius' projekt 
realiseras, som gå,' ut på, att den nuvaran­
de flygplatsutredningen skulle avvecklas , 
dess ledamöter placeras som landshövding­
ar - utom den, som redan är det - och 
en ny utredningskommitte tillsättas, bestå­
ende av - Calle Florman ensam! Tider 
~kola komma ... 

M en det äl' inte endast nonlänningarna, 
som ha anledning att vara nöjda med Riks­
flyglinjen. Tack vore den ha också vi skA-

ningar förts nännare Framtidslandet Norr· 
land. Inte minst SVENSK FLYGTIDNING 
har anledning att vara tacksam häröver. 
Eller vad sägs, när man efter ett par mi­
nuters promenad frAn redaktionen till Bull­
tofta flygplats kliver i "Falken" klockan 7 
på morgonen för att sju timmar senare äta 
lunch i Luleå och diskutera aktuella pro­
blem med chefen för tidningens nyöppnade 
Norrbottenskontor, fanjunkare Eric Lar­
son, och Kurirens allestädes närvarande re­
porter "Werg". 

Från Malmö till Göteborg kommer man 
på 70 minuter och till Stockholm på ytter­
ligal'e halvannan timme. En kvarts uppe­
håll på Torslanda och Bromma är tillräck­
ligt för att njuta litet kaffe med dopp. 

Ombord serveras nämligen ingenting, un­
dantagandes kräkpulver och vatten. Men 
det är ingen, som behöver använda det -
trots att mAngen flyger första gången. En­
ligt instruktionerna nyper man sig dock om­
sorgsfullt i näsan och sväljer oupphörligt, 
varje gång planet stiger eller sjunker. Men 
snart tröttnar man också på det. 

Min s idokamrat, en äkta skåning av den 
[ylligal'e sorten, tar t. o. m. ut bomullen Ul" 

öronen och konstaterar, att han flyger lika 
bekvämt pA 3,000 meters höjd i ett av 
ABAs Douglas-plan som han sitter hemma 
i sin bästa fåtölj. Tåg kommCl· han i var­
je fall aldrig att åka mer på den här sträc­
kan, försäkrar han. En flygbiljett kostar 
ju fÖlTesten inte mer än en första klass 

(Forts. å sid. 26) 

"Falken" efter framkom.st en till Kallax flygfält vid Luleå. (Foto: H. Westerberg.) 



K
asernerna äro nu i det närmaste kla­
ra, och den första kontingenten f lyt­
tar in omkring kvartalsskiftet. Han­

garerna däremot bli färdiga för!;t i Vål', 

Arbetet på dem har visserligen redan bör­
jat, och fältet ligger klart, vadiir allmän 
flygiräning (AFT) kommer att äga rum 
redan i höst och vinter. 

Flottiljen skall förses med det nya serie­
tillyerkade svenska bombplanet SAAB 18 B, 
och maskinpal'kcn beräknas vara komplett 
nästa år. T . v. användes B 5. 

F 14 - Kungl. Hallands Flygflotti lj -
sattes upp redan den 1 juli, men placering­
en av personalen gäller först fl'. o. m. l 
oktober. F. n. tjänstgör emellertid en del 
kommf>nderad personal med huvudsakligen 
arbeten av administrativ karaktär. 

Hittills ha vi haft enbart goda erfaren­
heter av trakten. All personal trivs ut­
märkt. Sommartid är ju bygden rent ide­
alil"k, medan det om vintrarna naturligtvis 
kommel' att blåsa upp till ~torm då och då. 

lJet har inte varit någon som helst svå­
righet att f A folk till flottiljen - tvärtom 
har det till samtliga platser varit överflöd 
på sökande, Personalen kommer alltså att 
bli högt kvalificerad, 

SVENSK FLYGTIDNING 

•• 

VASTKUSTEN 
o •• 

FAR NYTT ORNBO 
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vå r u tsä nde ha r beliökt. 111.'11 nyaste bombfloUilJ<'1I i \'11 1)110 ,Id Halmstad, ,ar\id han -lik· 
som t idi,lt'are ,lt'ener al NordensklUld - hart tII Uällfl konstatera, att Kun~1. Hallands FJ:nf' 
fl ottil j f å tt. 5herl gcfI irf'\'lIglllile fÖrliigpin gsort. Jlir nedan ltergh'as de synpunkter, tiODl 
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JU))t nu ilr flottiljens förläggning ännu 
mycket Pl'OViSOl'isk. Kansl iet är t . ex. in­
rymt i en stor bondgård, Susegården, där 
tygförrådet hitti lls hii l'bärgerats, skall ri­
vas, då den ligger just i inflygningsrikt­
ningen, 

l övrigt komma gårdarna att stå kvar ur 
kamoufIngesy npunkt, kanske inte så mycket 
av mil itära skäl som desto mera av rent 
estetiska synpunkter, Des))utom komma 
gål'dal'lla natur l igtvis i viss mån att verka 
skyddande för vinden. 

Själva flygfältet skall sannolikt utbyg­
gas ända t ill Vapnö kyrka, Inalles kom­
mer man att få en startbana om 2,5 kilo­
meters längd. 

Arbetet på hangarer och byggnader är 
ett pill' månader försenat, beroende på svå­
l'igheten att skaffa tillräckligt med mate­
riaioch folk, framför allt murare. De fö­
J'etag, som under flygförvaltningens led­
ning bygga på entreprenad vid fältet, gö­
ra emellertid sitt ytter::;ta, Hit höra Ar­
mcrad Betong och ett flcrtal andra storfö­
retag. 

Vägbyggnader och vissa andl'a mindre 
saker hygga)) i flygförvaltningenl' egf'n ]'f­
gi. Man hal' lärt mycket undel' de gångna 
årens upprustning. Således finnas nu för 
många ändamål färdiga standardiserade 
stålkonstruktioner, som endast behöva läm­
nad ut till entreprenörerna. 

Totah')' un' r J' 11 :8 kasernom råde m ed mtukcnleriei i förgrunden. 

Arian & Frummerin Halmstads flygare och segelflygare! A. Berlill"'s 
Glasmäsleri 

Hnlm lS tnd 

rekommenderar en {örs/­
klossig sorlerillg 

JÄRNVAROR -

BOSÄTTNINGSARTIKLAR 

JAKT- & FISK REDSKAP 

Stortorgcl HA LMSTAD 

Tel. 246 - 376 - 3346 

Trävaror och 
Byggnadsmaterial 

s::s 

Gustat Hyleen 
H a lms'.d 

Tel. 1608 & 1616 

Köp KV ALlTETSMOBELN hos 

l\1ammerda mrnsgatan- Hantverksgatan 
Tel. 3898 Tel. 3898 

F i rma 

l F. Thornberg 
Färghandel-

~ 
Tel. 477 Stortorget Tel. 577 

Filial Brog.tan 46 Tel. 1677 

Med störs ta omsorg tillverka ,.j 

Pressade och svetsade 
- massartiklar -

Efterhör vid behov våra priser 
och leveranstider. 

ORIGOVERKEN, Halmstad 
Tel. 235 - 4235 

utför allt arbete 
inom branschen 

Tel. 862 

GOLVBElÄGGNINGAR 
EK- och BOKPA1lKETT_ 

MASSAGOLV. GOLVETTER. 

MARMOR, TllÄULLIT 

GOLVSLIPNING och BONING. 

Byrit Aktiebolag 
Halmstad. Tel. 4618 



Hela byggnadsverksamheten går rent fa­
bJ'iksmässigt. Man skulle inte kunna fram­
ställa det heja vare sig billigare eller bätt­
re i nuvarande stund. 

En aning trångt är det kanske på expe­
ditioner och överhuvudtaget ifråga om ut­
rymmena. Men utvecklingen i al1 a statli­
ga vel'k går ju därhän, att man måste 
knappa in på utrymmena. 

Hela flottiljen beräknas vara fullt upp­
satt och utrustad 1946. Erfarenheterna av 
kriget lär oss, att vi måste ha ett kraftigt 
försvar - och främst då ett slagkraftigt 
flyg. Ur ren neub'alitetssynpunkt bör fly­
get t. o. m. utvidgas. 

Normalt skulle vi behöva mer än det 
dubbla i flygväg, d. v. s. ett 50-tal flottil ­
jer. Vi få hoppas, att statsmakterna lär 
av det stora kriget och möjliggör denna 
flygets utveckling i vårt land. 

Segelflyget på flott iljen kommer igång 
redan i höst. Det blir en gammal prövad 
segelflygare, flygstationsmästare öhrstedt , 
som kommer att ta hand om det. FÖl' vål' 
del hoppas vi på ett livaktigt samarbete så­
väl med det civila segelflyget på orten som 
platsens segelf1ygindustri. 

J"j.!fi:m" 
... !lIre, 

H"'" 4\ie'r :l 

c'lv '" 11 

If '" 

Det har varit svårt att få hang föl' f lyg­
klubben, men kanske kan den saken lösas 
på Galgberget till ömsesidig båtnad, öhr­
stedt skall i dagarna upp tillsammans med 
flottiljens mannar oeh undersöka möj lighe­
terna. Naturligtvis kommer f lygklubben 
att vara välkommen att ta sina C-diplom­
prov häruppe hos oss. 

CARLANDERS • STORGATAN SO • HALMSTAD • TEL. 2278 

överhuvudtaget kan jag säga, att vi är 
nöjda med vår situation. Och det är vi in­
te ensamma om, När general Nordenskiöld, 
chefen för flygvapnet, för någon tid se­
dan gästade oss, uttryckte han som sin upp­
fattning, att F 14 sannolikt har den trev­
ligaste förläggningsorten bland alla f lottil­
jerna. Härtill bidrager inte minst läget 
mitt i skogen. 

En sak till borde kanske framhå llas. 
Flottiljen är pli. tiggarstråt, Saken är den 
och förhållandet sådant, att en nyuppsatt 

flottilj behöver en mängd småsaker föl' att 
förgylla upp tillvaron yttel'ligare. Mässar­
na behöver prydas med konstverk o. s. v., 
och diverse extra utensilier erfordras, som 
inte ingår i de vanliga anslagen till byg­
gandet och upptiättandet aven flottilj . 

Enbart officel'smässen måste köpa in allt 
sitt matsilver, al'matur och möbler av trev­
ligal'e slag. Piano, duktyg och linne är 
några andra av de föremål på önskelistan, 
som officerarna själva måste betala. Föl' 
den skull måste avgifter uppbäras frim de 
enskilda officerarna, Och matet'ialen är 
dyrbar - inte minst i dessa tider. 

Detsamma gäller natU1'ligtvis ocksA för 

Flygare ! Reservoarpennor 

underofficeral·na. Ä ven manskapet fål' eg­
na mässar i trevlig regi, som de vinnlägga 
sig att göra så tl'ivsamma som möjligt. 

Vi hoppas, att Halmstads stad och stora 
industrier skola skänka en hel del i den vä­
gen. Framför allt skulle vi uppskatta, om 
vi kunde få konstverk med Hallandsmotiv 
fÖl' att på så ~ätt än intimare knyta an till 
bygden. 

Än så länge hal' ju flottiljen inga tradi­
tioner att bygga på. Flyget äI' överhuvud­
taget ett ungt vapen med ungt folk, som 
självt får skapa sin h·adition. Det är en 
oerhört svål' uppgift för flygets personal, 
men det kommer säkert att lyckas. 

SELECTA RADIO 
Vid behov av sportartik­
lar vänd Eder Wl länets 
största sportaffär 

i alla pris l ägen och 

passande varje handstil 

Säg det med 

blommor 
frän 

Brogatal1 44. Telefon 3163 

Halmstad 

~ 

Lambert Jepsson 
- SportaHär -

ShJra Torg. Halmstad. Tel. 3323 

:t""'l .4.-
specielle fo tograf 

Polyloto 
Sfi~ HaJ!fman 

Storgatan 17 Halmstad 

PAPPERSBOUGET 
Caltlandelt & C öo 

Rrogatan 13 - H a ] m s t a d 

Ihlstl-öms 
Stortorget 

Tel. 319 Tel. 319 

Medlem av FBF 

JJS.RNPILEN 
innebär kvalitet hos varan 
samt vederhäftighet hos 

affären. 

Stor sortering av fÖl'st­
klassig vara hos 

AB. A. W. ANGEL 
Tel. namnanrop JJANGELS" 

STOR SORTERING 
av förnämligaste radiomärken. 

Elektrisk armatur m. m. 

Förmånliga avbetalningsköp. 

Janne Ni lsson 
t Ji· o c h 

OPTI K 
Storgatan 19, HALMSTAD 

H. M. ]{onungens Hovleverantör 

G 
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Vad man talar om 

I AMERIKAS FLYGVÄRLD 
Nytt miliUirt transportflygplan 

Flygfabriken Fairchild i Hagel'stowll, 
Maryland, hal' i dagarna av!;lutat en serie 
provflygningar med det nya transportflyg­
planet C-84 . 

Det nya planet är det första i detta krig 
som byggts ute:;lutandc som transportplan 
fö" militära ändamål. Planet hal' stOl' 
lastförmåga och kan flyg-a mer än 5.200 
km utan mellanlandning. 

ReaktionsdI"ivet hangarflyg 
ett meddelande från det amerikanska 

mal'indepartemcntet framhållets att [3r­

tyg:;basel'ade flygplan och flygbåtar kun­
na stal'ta pA mellan 33 och 60 procent kor­
tare startbanor och latitas mer än tidigare 
tack val'p gpeciella rakctanol'dningal', som 
anbl'inga~ på vingarna. 

Eldfast plywood 
Det amerikanska marindcp31'tcmentet 

meddelar att man nu i stOl' utsträckning 
använder specialbehandlad plywood för 
småbåtal', vattentäta skott o, s , v, Man 
hal' kunnat utsätta dylik impl'egnerad ply­
wood föl' en temperatur av omkring 650 
gradcr Celsius utan annan inverkan än att 
den kolnat på ena sidan, Den andra hal' 
däremot inte visat några tecken till för­
~töring, även om försöket pägått i upp t il1 
tjugo minuter. 

Man har också låtit den impregnerade 
plywooden ligga i vatten en månad utan 
att detta inverkat på dess värmebeständig­
het. 

Amerikansk flyggeneral av norsk 
härkomst 

Till stabschef föl' den tjugonde amer i­
kUI1!-lka flygkåren i Wal'ihington hal' ut­
lIiimnts brigadgeneral L..'l.ul'is Norstad, 
Han efterträder bl'igadgen('ral Howard 
HanselI, Rom hal' fått en annan post utan­
för USA, NOl'stad är av norsk härkomst. 

En annan norsk-amC'rikan, rcprcsentant­
hu:-;medlf>mmpn August Andrcscn från Min­
nesota, har gjort ett uttalande i !5umband 
med NorRtads utnämning, Han berättar: 

"Norsiads fal' är pastor i den norska 
luth€'I'ska församlingen i Minneapolis. Min 
('gen fal' är också norsk präst, och gencl'a­
lens farfar, ~om val' norrman, var medlem 
i den kYl'ka där min far var patitor. Vi 
växte upp i /Samma siad - Red Wing i 
M inne:,ota - och jag har som många and­
ra nor~k-ameJ'ikaner följt Norstads bana 
med intresse. Vi voro stolta när vi hörde 

'1f a n. f Lee 
- 'mir (trtLf1-i.kare!f7cut -

rUl>porterar akhu,Ua spö,·s· 
mål Inin USA:s horisont. 

om hams bedl'iftCl' i Nordafrika och om 
han:.. insatser vid Sicilien och i Medelhavs­
området, 

Norstad fick sin första kommendering 
till krigsskolan i We:;t Point år 1925, sam­
tidigt som jag valdes in i kOl1gl'essen. ,J ag 
tl'odde på honom l'edan då, och han har 
mer iin infriat de löften han då gav, Han 
äl' nu :W ål' gammal och en av den ameri­
kanska al'mens yngiita generaler, 

En av NOl'stads bröder tjänstgör just 
nu i armen i Europa, medan pn annan hal' 
följt fami ljens traditioner och blivit präst. 
Han är för närvarande mal'inpa:-::tor i Stil­
la havet." 

Svenskättlingen som skapade de fly­
gande fästningcuna 

Prcsidcnten i Boeing Aircl'aft Co" Philip 
Gustav John:;on, hal' avlidit cfter några 
c1agal':-\ sjukdom, Han var av svensk hiil'­
kom st. 

Philip Johnson var vid sin död 49 å l' 
gammal. Han var född i Seattle på dcn 
amel'ikanska västkusten, dit hans föräld­
l'ar hade utvandrat från Sverige, Fadel'n, 
Charles Johnson, val' värmlänning, närma­
re bestämt från Karlstad, medan modern 
härstammade f"ån Åmål. 

Philip J ohnson gjorde redan vid unga ål' 
en häpnadsväckande kalTiäl', lika snabb 
som utvecklingen il10m dcn unga industri 
han ägnade sig åt, Han hade gAtt ut från 
tekniska högskolan i statcn Washington 
1917 och därefter kommit in vid Boeing­
fabrikerna som komtruktöl'. Redan tre år 
senllrc blev han fabrikschef, 

När Boeing-fabrikerna några ål' ~senare 
g ingo in för tiHverkning av post- och pas­
~agcral'plan, organiserade Johnson dess 
trafikflygverksamhet, i fÖl'Rta hand linjen 
mellan San Fl'ancisco och Chicago, Sena­
re val' han vcrksam medlem av och ledare 
föl' flcra stora trafikföretag, bland annat 
flyglinjen tvärs över Canada, som öppna­
des 1937. 

Vid kt'igsutbt-ottet 1939 blev Johnsons 
och Boeings huvuduppgift att få fram den 
flygande fästningen, som senare också hal' 

FöLJ UTVECKLINGEN 

eft~l'trätLs av den nya D-29, kallad SUpf'r­
Fortress, 

Föl' sina insatscr valdes Philip Johnson 
1941 till hedersborgare i Seattle. 

Flygande jättar av stål för ameri­
kanska flottan ... 

Det första jätteplan av l'ostfritt stål, 
som någon!5in byggts, har beställt.~ av 
amerikanska flottan efter ingåcnde prov, 
Avsikten är att rlet skall användas till att 
frakta bl'ådskande laster för flottan , 

Flygplanet hal' fått namnet "Conestoga" 
efter de täckta vagnar, som pionjärern!l. 
begagnade, då de togo Amerika i besitt­
ning. Det tillverkas och konstruerade$ av 
Edward G. Budd Company i Philadelphia 
och är det första plan, som flottan fål', 
vilket specicllt konstruerats föl' transport. 
.Flottan har vis:;erlig€'n redan transport­
plan, men de äro ombyggda strids- eller 
passagerarplan. "Conel:itoga" är elt hög­
vingat monoplan, 68 fot långt och med 100 
fots spännvidd. Motol'erna äro två Pratt 
& Whitney om 1,200 hkr vardera, De!:is 
haRtighct är 165 miles per timme och flyg­
sträckan med maximila~t 1,700 miles. Ge­
nom användande av extl'atUllkar kan den 
emellertid ökas till 2.500 miles. 

Endast dörrar oeh golv äro av plywood. 
Allt är i övrigt av l'oRtfritl stål. Stålkläd­
seln har fogats samman medelst svetsning. 
Planet har så att säga byggts upp omkring 
ett lastl'um 25 fot långt, 8 fot brett och 8 
fot högt. En lastlucka giver tillträde från 
aktern, 

Lastförmågan iiI' 10.400 pounds, d, v, s, 
ung. 5,000 kg. "Conestoga" kan all~å 
transportera en ambulansbil eller två 
jecpar, För persontl'an!iport kan den ut­
ru:;tas med 24 sitsar, Gäller det att trans­
portcra sårade från kl'igsskådeplat:;en kan 
"Conestoga" även använda~ l:iom ambulans· 
plan, 

Föl' transport av fallskärmsjägare fin­
nes en särskild version med dörl'ar på båda 
l:Iidol' av kroppen, Della möjliggör att fall­
skärmsjägarna snabbt knna göra uthopp 
på båda !:lidor medan samtidigt deras vapen 
och proviant fälles genom akterluckan. 

av d_t amerikanska flygets frammarsch genom de ,·ege/­

bundet åt€1"kommande korrespondenserna f,·(in Amel"ika­

,-e/erenten "Yankee" i SVENSK FLYGTIDNING. 
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SFTs förra nummer lämnade vi vår 
flygare just som han kommit upp i 
luften, det e]ement, som tidigare varit 

tämligen okänt av oss människor men som 
nu, tack vare vetenskapliga och praktiska 
framsteg på flygoml'ådct, blivit snart f;agt 
en allas gemensamma egendom. 

Kännedomen om luften, dess art och 
egenskaper, luftmotståndet och luftkraf­
terna är dock ännu på många håll ofull­
ständig. Det kan därför vara befogat att 
i dag prata "elementär aerodynamik lt ett 
slag, sådan som R. L. M:5 broschyr ser den. 

Luft j vila och rörelse. 
Luften bestAr aven blandning av olika 

gaser, där kväve och syre är huvudbe­
ståndsdelarna. Dessutom finns som känt 
ofta stora mängder fuktighet - vatten­
ånga - i luften. 

Luftens täthet, d. v. s. kvantiteten luft 
per kubikmeter, avtar med höjden. På 
100 km höjd finns blott ytterst små luft­
mängder kvar. Luften utövar på grund av 
sen egenvikt - vid marken i medeltal I,. 
kg/ m3 - ett inneboende, åt alla håll ver­
kande tryck. Detta benämnes det statiska 
lufttrycket och ändrar sig med väd!'cts 
växlingar. Vid havsytan är det statiska 
lufttrycket i medeltal 1013 tnb (millibar) 
eller uttryckt på annat sätt 760 mm Hg 
(vikten aven 760 mm hög kvicksilverpela­
re). lIEn miUibal'Jl motsvaras alltså av 3/4 
mm Hg undcr det att "cn mm Hg" är lika­
med 4/3 millibar. 

Det statiska lufttrycket avtar dessutom 
som varje flygintresserad vet med flyghöj­
den. Se bild l! Till en flyghöjd av 1000 m 
(1 km) över havsytan minskas lufttrycket 
för var åttonde meters höjdvinst med 1 

SVENSK FLYGTIDNING 

Nie tv10RANE 
- Sverigp.q fråmst e molm'flygskribenl -

P1'(>i:lf'nttJrnr nu. fem,te ul'sniftd av sin U11/)­

skattade ?Itotor/lyg/uTit', unoulnd på cgen 
livHbing erfarenhet och SnULqtf' utliindsl;a 

1'ön gjorda UUdf'T aktiv krigsinsnts. 

fÖR AllA 
millibar. Vid nedstigning (glidflykt, dyk­
ning) ned till mark-(havs-)ytan ökas (till­
tal') lufttrycket på motsvarande sätt med 
omkring 1 mi11ibar pr 8 m. 

Luft.t.emperat.uren avtar (sjunker) j van­
liga fall med i runt tal 0,65 0 Celsius för var 
100:de meters höjdvinst - eller om man 
vill räkna j jämnt gradtal, med omkring 1 0 

pe,. 100 m. 
I det lufthölje, som omger planeten där 

vi bor uppstår på grund av olikheterna i 
lufttrycket luftströmningar åt olika håll , 
vindarna, Kring ett flygplans vingar upp­
I3tHr också genom planets rörelse genom 
luften tryck!jkillnader, som verkar såsom 
kraftel' av olika slag och riktning, luft­
kl'aiterna. En av dessa, "upptrycket" ellcr 
"bärkraften" bär planet i luften, 

SVENSK FLYGTJANST A-B 
ARSENALSGAT. 4, STOCKHOLM 

Tel. växel 2348 9S 

Bärkraftens storlek beror pA: 
1. Luftmotståndet. 
2, Vingpl'ofilen, 
3. Anfallsvinkeln. 
4. Bä,.- (v ing-) ytans ,torlek. 

Ett flygplans "bärkraft" anges vanligen 
som en produkt av vingprofilen, vingytan 
(arean) och luftmotståndet. 

Det sistnämnda är att betrakta som rö­
relseenergin hos luftpartiklal' i en luft­
ström. Dess storlek beror på luftström­
mens hastighet samt på lu,ften.'l täthet. 
Luftmot.stånd rörekommer !åväl när luften 
rör sig mot stillastående yta, t. ex. ett hus, 
en bro eller något annat, vad som helst, 
som då ett föremål , exempelvis en bil, ett 
tåg eller ett flygplan rör sig mot luften. 
Om man sticker ut en hand utanför bilen, 
tåget eller flygplanet, känner man luft­
trycket - j de två sistnämnda fallen t. o. m. 
så kraftigt, att en allvarlig val'ning här­
emot är på sin plats! Inga tassar utan­
föl' ett snabbt flygande plan! ])et kan bli 
m'mskada illa kvickt! I tunn luft, d, v. s. 
på höjd, erfordras större hastighet för att 
skapa sanuna lufhnotstånd som i tät luft, 
på lAg röjd, Vatten, som är tätare än luf­
ten, gör vid en hastighet av 1 sekundmeter 
samma motstånd som luft vid 28 sekundme­
ter, Om en och sanuna luftmassas hastig­
het ökas till det dubbla ökas luftmotstån­
det t ill det 4-dubbla. ökas hastigheten 
med det 3-dubbla ökas motståndet 9-dub­
helt o. s. v. 

Flygplanets hastighet genom luften mäts 
med en hastighetsmätare, byggd på upp­
mätning av det vid växlande hastighet väx­
lande trycket invid flygplanet. Dess prin-

(Forts. å sid. 12) 



Pesco precisionSIJU mpnr serie· 

tillverkas nu i Sverige i stor skala. Ett flerårigt experi· 

menlarbete har krönts med framgång och svensk yrkes· 

skicklighet och svenskt ypperligt mater ial har bidragit 

till att de svenska IJrodukterna visat sig fullt likvä rdiga 

s ina förebilder. De i Sverige t i1lverkade Pescopumparna 

äro huvudsakligen avsedda för f lygplanindustrin men 

även andra t.yper äro under utarbetande. 

Skriv till System Paulin AB och konsu ltera deras punlJl' 

experter om Pesco precisionspu mpar. 

SYSTEM PAULIN AB 
Kungsgatan 33 Stockholm Teleron 214303, 11 95 45 

AB TÖNSETH & CO 
Ulvsunda invid Bromma Flygplats. Telefon NamnanrOIJ 

PESCO RESERVBRÄNSLEPUMP TYP S 246 K 
med direktkopplad el-motor !ör 29 volts 

SIJä nning. Pumpen ger 25 l/min vid 2225 

varv/min och ett övertryck i avloppsledning­

en av 1,1 kg. Effektförbrukning 0,092 k\V. 

PESCO FlÖ)ElPUMP TYP SR 280 BG 
hydraulisk högtrycksoljepump av kugg­

hjulstyp, för avloppstryck av upp till 100 

kg/cm :!. Pumpen, som är direktkopplad 

till en specialbyggd 2 Yl hk 24 volts el· 

motor, är avsedd för flöjling av propellrar 

å flermotoriga plan. Hela pumpaggregatet 

väger endast 9,3 kg. 

PESCO världsberömda preCisionspumpar för specialändamAI 
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LÄR DIG MOTORFLYGETS GRUNDER! 

Bild 

Lulttryck Hiljd 
Imbl l_J 

250 ______ 11000 

1000 

Tropo .lirC:I 

"'" 
~?-'7~~~~'OO<l 

,syr2btlslell 

Hlvs· 
yt.n 

o 

b5rJu 

1: LufHryt·kt.'lll IIvlngllndt> lllC!'d hiijtll'lI. 

(Fort8. fl'ån sid. lO) 

cip framgår av bild 2. Hastighetsmätarens 
ul~lag är emellertid inte alltid fullt kOl"rek­
ta. De måste korrigeras med hänsyn till 
barometerståndet, d. v. s. lufttrycket på 
fly~höjden ifråga och temperaturen. Detta 
~kel' med tillhjälp av ett specialinstl'ument 
(special indelad räknesticka) eller ett tabell­
verk. Som c:rcmpel på dc korrektionerJ 

som kan behövas anför vi här följande 
tabell : 

Utslag 
å tniitarl''/'l : 

km/ tim 
300 

VI'1'fcli,q [lUfJha8tiuhd 
i km/tim på jlJjuhöjden: 

Om 2km 4km 6km 

290 820 850 hOO 

I detta fall kan mall alltså överslagsvis 
an~e att mätaren visar rätt pit. 1 km (1000 
m) flyghöjd. 

1 Tryckllngare 

2 Rlngslits 
3 St~t1skt tryck plus 

'arlmOlstlnd 
• Slal15kl Iryck 

Viu.rinstument 

5 Anerolddou 

6 Luftl:Ht skydds­
hOIJe 

7 HntlghtllsviSlre 
och skala 

Bild 2: HustiKhctsmätarenli p1'incip. 

LurLkrarLen. 
Till följd av flygplanvingens "profil" 

(t.värsnittets form) med "välvd" översida 
och mer eller mindre plan undersida sker 
luftströmningen snabbare vid översidan än 
vid undersidan - bild 3. Härigenom upp­
står deh; ett minskat tryck (sugning) vid 
översidan, dels ett ökat tryck vid undersi­
dan, båda i förhållandet 2: 1. Tillsammans 
bildar dessa tryck "luftkraften". På denna 

krafts uppkomst och tillvaro vilar hela sy­
stemet flygning ('nligt principelI "tyngre 
än luften". 

Luftkraften hal' genom aerodynamiska 
försök i "vindtunnlaru fastslagits vara an­
bragt i vingen::; "tryckcentrum", som i plal1-
flykt ligger omkring 1/3 blm vingens 
framkant. räknat. Luft.kraften R uppdelas 
i två komposanter, en ::;kadlig bakåil'iktad, 
motståndet lV och en nyttig, bärande, upp· 
trycket eller bäl'kraften A. 

Bild .4 'klargör några vinklar m. m., som 
har betydelse föl' luftkraften och för ett 
flygplans rÖl'CIse, :.;tigning m. m. Deras 
benämllingar frumgår av bildtexten. 

1 VIngprofIlplanet 

2 Flygpl.neu Ilngdaxet 

3 FlygriktnJng 

4 Vingens InsUlln"vlnkel 

5 Vingens anl..lIsvlnkel 

6 Flygkroppens 

7 FIY.!lplmnel s stigvinkel 

Hihi I: Skisll ij\'('r unfulls\'inkla1' m. m. 

Vinkeln mellan pl'of ilplanet och luftens 
strömningsriktning kalla~ anjalL'iuinkeln. 
Ändras denna ändras också luftkraftens 
och dess komposanters storlek och riktning. 
J)et ät· endast inom ett bcgriinsat område, 
intill omkring + 140

, som en stor bärkraft 
(A) föreligger i förhållande till motstån­
det (W) . ökas anfallsvinkeln ytterligare 
(d. v. s. om man f()rsöker stiga brantare) 
avtar bärkraften och mot.:;;;tåndet ökas syn­
nerligen kraftigt. Luftströmningen blir 
härvid vit·velm·tad på vingens översida. 
Schematiskt visas detta på. bild 5. Före­
tcel::;emi praktiska följder blir överstegring 
(stall) eller vid fortsatt stall - spin. 

~:~~~ ~~ ~ru~ 
~,-~U 

Anl,llsvfnkel 

Oild 5: Vlrv~lhlldnlllg ,Id fln.lllall\inge "id för 
11101' ttnflllhn·jnkel, 

Vingens storlek (yt.a) och planfo1'111 in­
vel'kar också på bärkrnft, mot. .. tåncl m. m. 
Ju J:ltöl'l'e vingyta dess större bärkraft. 
Olika f}lanfol'm hm~ vingen skapar olika 
motstånd, p. g. a. a v det s . k. vingspets­
motståndets växlingar. Sm(da 'l'in!J(tT -med 
stor spännvidd (längd) ger mindre spets­
motstånd och mindre vändbarhet (manöver· 
förmåga) än b'redet och k01'ln vingar. Se­
gelflygplanet. respektive jaktplanet j.i,· två 

Oild 3: LuUst.1'ömning och luftkraft ,Id fly",IBIl\-ingr. 

AV9ols~tröm 

uilil fl: "Propell('rluft" 0('11 "Hllets,inlur" \·id 
flygl'lant'ts tä1'd g('Dom lufl{'lI. 

karaktäristiska exempel härpå. Orsaken 
härtill framgår av bild ij: Sugningen på 
vingens översida och trycket Ilå dess un­
dersida utjämnas vid vinglipetsen på ett så­
dant sätt, att en vil'velbildning (turbulen:-;) 
uppstår där1'ltädf'8. Denna "spet:.wirvel" or­
sakar det extra motståndet, sr~et. .. motstån­
det, som vi ny:-;~ berörde. 

Man kan f. Ö. tala om "spår" efter flyg~ 
planet i luften, som erinrar om svallvågor 
och kölvatten från ett fartyg. Pl'opeller­
strömmens och avgasal'nas luftvirvlal' samt 
spetsvinklarna bildar tillsammans flygpla­
nebi "svall" och "kölvatten". I tvära ma· 
növl'ar, t. ex. cn 3GO-graders vel'tikalsväng 
råkar planet in i sitt eget "kölvatten", vit· 
keti flygaren märker som sättningar eller 
"kytt". Btt efterföljande flygplan råkar 
stundom in i ett framföl'fal'nndes "propel-
1~I'stl'ijm" ~Jter "propellCl·luft". Detta kan 
särskilt lätt inträffa vid flygning i för­
band. En del flyghaveriet· hal' berott här· 
på. Vid flygning på stor höjd kan man 
klart se luftströmmen och virvelbildningar­
na efter flygplanet !'lom "kondert.'u·ök" eller 
"kondensstrimma" - det är den i avgaser­
na befintliga vattenångan som på stor flyg­
höjd och i där rådande minustemperaturen 
kondenseras till rök och dessutom utlöser i 
luften kring planet befitnlig fuktighet. 
Kondensstl·immu11. övergår så småningom 
till formliga "kon~tgjorda cil'l'usmoln", vil­
ket bl. a. jaktst.ridcl'1l8s; å.!olkådal·~ nere på 
marken fiu' bevittna. 

Hjäl)lvingar, klaffar och roder. 

Tämligen tidigt fann man, att haveriris­
ken vid stora anfallsvinklar min:)kades, och 
flygsäkerheten ökades, om vingcn f(irsågs 
med en extra, ntfällbm' hjälpl'ing(' i fram· 
kanten, "~lot" eller "Vol'fIUgel". Egentli­
gen rör det sig om en "springa", som öpp­
nas för att s läppa in en extra luft::;tl'(,m 
över vingens översida, för att där utjämna 
virvelbildningen vid Htor anfallsvinkel. 

Genom att fälla ut andra hjälporgan, de 
s. k. klaffa'r1ta ("flaps" eller "Klappen") 
har främst landning med ;:;nabba plan på 
en rimlig, kort sträckt möjliggjorts. De 
förändrar vingprofilens "välvning" och 
ökar däl'med bärkraft och motstånd. Tack 
vare dessa tämligcn sellt infiirda hjälpme­
del kan .snabba flygplan flyg-ds långsamt 
utan spinrisk, i en säkel' anfallsvinkel, ges 
kort startsträcka och som ny::;s nämndes, 
ock sA landas på kort sb'äcka (små fält el­
ler flygdäck) , allt med måttlig hastighet. 
Hihi 7 visar l'chemati:::kt principerna för 
klaff och hjälpvinge. 

(Forts. å sid. 26) 



Världens bästa ~kolflygpl an, Bucker Bestmann, tillverkas n u på licens i Sverige för vårt flygvapen. 

DÅR SK25 BLIR TILL. •• 
Vå r utsände rapporterar från Häggiundsfabrikerna Ornsköldsvik 

D ('n besökare 8fJ'Yn kUm'1ll.('T till ()nt­

s1..·öltlsvik uch 11lötsligt flir se ett 
smäckert flygplan dan8a. ner från skyn 
och till 8lJnes gå en säker undergång 
till mött.:.s mitt imw i stan bland 8'7I'Ui­
villor, t'rädgå1'd(u' och fab1"ikskomplex, 
bt,huver inte bli allt/ör !ör/är(J.(l. Dpt 
hände?" ofta, lät [lY!J1Jlan lyfter och lan­
dar uLl' vid knul.a:rna till Häuglund & 
SöneTs SL01'U !alwiks1co1nl)lex i Gullännet 
- fabriken hå.ller sig helt enkelt [ör att 
spara, tid och l>fm{j(J,r tned en egen liten 
jlygplläs i och jör prov/lugn'ingar av 
sina, plan. Tid och pengar betyder för 
firman Hägglund, att man ännu inten­
sivare kan gå in jör sitt heliga motto 
- KV ALlTET. Inya brådskande be­
ställningar med ty tu/öljande ame'ri­
kan.sk fart i fab1'ikshcf,luwna få?' nämli­
gen äventyra kvaliteten, Varav alltså 
!öljfr, att våra flygas1Jirantc?' 'Ined stÖ'l'­
,"lta förtrocnde kan sätta sig vid spaken 
i SK 25 :an., flygvapnets Hägglunds­
byggda skolplan av typ Biicker-Best­
m.ann, 

Bröderna Hägglundi Öl'llsköldsvik är 
vid detta laget kända över hela vårt land 
- det finns väl knappast cn svensk, som 
iute någon gång åkt i ett fordon med de­
ra.s fabriksl:ltämpel. Just i dagarna håller 
också Turkiet på att prova de HäggIundska 
bUt'8arna - en omgång hat' nyligen leve­
rerats ncr till Bosporcn. Krig och örlog 
får inte hindra norrlänningars framfart! 

När den lilla möbelfabriken i slutct av 
20-talet började bygga. busskarossel'ier val' 
det på grund av ägarnas klara blick föl' 
trafikmedlens framtida inflytande på 
,·ärldsutvecklingen. Dagens strömlinjade 
HäggIundsbussar liknar inte mycket 29 :ans 
modell, men i fabrikshallarna bygger man 
också nya komfortabla och snabba spår­
vagnar, bl. a. för Stockholm med omgiv­
ningar. På konstruktionsavdelningen kan 
man med stolthet för SVENSK FLYG­
TIDNINGs medarbetare uppvi~a den räl:;­
buss för elektrisk drift, som antagligen blir 
en mOTgondagens schlager för våra järn­
vägar och i sin knallröda elegans oeh håll­
fasthet utgör ett frappant varumärke för 

fabl'iken. "Vi arbetar dagligen på för­
bättl'ingar av h'afikmedlen på land:;vägar, 
.spårvägar, järnvägar och i luften" - kan 
alltså försäljningschefen, herr Skogsberu, 
med full rätt påpeka, samtidigt som han 
visar en hel del av den maskinella uh'ust­
ningen i fabriken, som också konstruerats 
och patenterats av dem själva, varigenom 
dc säkrar en effektiv och kvalitetsgarante­
rad pl'oduktion, 

""ilygets skol plan bygges av HcrmodseIever. 

Vad som intressel'8l' oss mest är emellel'­
tid det svenska träplallet SK 25, som våra 
flygaspiranteI' får lära sig behäl'ska luf­
ten i. Planct är av typen Bucker-Best­
mann, ursprungligen en skapelse av sven­
ske ingenjören J . V. Andersson, tidigare 
hos Buckers, numera hos SAAB i Linkö­
ping. 

Det val' i december 1942, som tanken 
först väcktes hos HäggIundarna att bygga 
flygplan [ör flygvapnet, Den var djärv 
och till en början svindlande - men val' 
det nu sagt sku lle det också göras. -
Många och långa månadel's arbete väntade 
oss, mer än vi kunnat drömma om - be­
rättar disp. Gösta H iigylund för SVENSK 
FLYG'l'IDNING. 

Men det hela gick utmärkt i lås. 01'-

sakerna härtill var fabriksledningens klar­
synta organisationsföi'måga, den förstklas­
s iga arbetarstammen med dess special per­
sonal, svetsare, trä- och järl1specialister, 
beklädnadsarbetare, målare etc., goda ut­
rymmen och mångsidig maskinell utrust­
ning, 

I samarbete med Hermodti korrespon­
den::;instiiut i Malmö organiserades omskol­
ning aven del arbetare per brev, ett 
Buckerplall kom upp från Tyskland och 
studerades ingående, och så satte man i 
gång, För ett halvAr sedan kom den stora 
dagen, då resultatet skulle provas, Med 
general Nordenskiöld och chefen för fly­
gets provningscentral, major Enderlein, 
ömsevis vid spakarna hölls en uppvi!-ining 
i avancerad flygnings alla arter och avar­
ter, som kom håret att resa sig på öviks­
borna och de 1.100 Hägglundsarbetarna, 
som dagen till ära var lediga och samlats 
ute på Höglandssjön för att bevittna fram­
gången för det plan dc själva medverkat 
till, Det var spännande - man visste ju 
ännu inte, om begreppet HäggIundskvali­
tet med all l'ätt skulle få gälla också för 
SK 25, som sett så bräcklig ut med spant 
och spryglar av tunt trä och för övrigt 
helt i tunnaste faner, Men det visade sig 
vara fullgott. (Forts. ii sid. 23) 

HUII~·I. ~"Vensl{ll, 

Ae .. ol{lubben 
utbjuder härmed till försäljning tre flygplan, typ l\lemm 35 B (motor Hirth 504), 
vilka f , n. förhyras av flygförvaltningen, men vilka komma att återlämnas om­
kring den 1 nästkommande oktober. 

Flygplanen äro: 
SE-AU"l flygtid cirka 
SE-Al W 
SE-AKD " 

613 timmar 
742 
917 " 

Närmare detaljer beträffande flygplanen och köpevillkoren erhållas å 
KSAlC :s generalsekretariat, Malmskillnadsgatan 27, Stockholm. 

För ett av flygplanen kan byte mot ett flygplan typ Tiger-Moth ifråga­
komma. 

Genera lsekreteraren. 



N 
är flygplanen utrustas med livl'ädd­
ningsmatericl för eventuell nöd­
landning på havet, sker detta ej 

på en slump. Varje detalj är noga genom­
tänkt, varje sak fyller sitt ändamål på 
bästa sätt och varje anordning hal' pI'övats 
otaliga gånger. Tack vare denna omsorgs­
fulla prövning av materie-
len ha också många liv 
kunnat räddas. 

Under detta krig har 
flyget i aldrig tidigare 
anad utsträckning gjort 
framstötar över havet. 
Såväl spanings- och jakt­
som bombplan tillrygga­
lägga numera oerhörda 
sträckor. Därvid händer 
det ofta, att flygare råka 
i sjönöd. 

SVENSK FLYGTIJlNING 

Wilhelm Liedholm: 

FLYGARE I SJÖ NÖD 
"SOS ... har gått ned på vattnet ... sjunker ... SOS" 

gandet av många saker, !:lom skulle vara 
av största värde för de "Skeppsbrutna". 

Gummibåten förvaras hopfälld ombord 
på flygplanet. Då den kastas i sjön, är 
den så inrättad, att den automatiskt pum­
raK upp medelst en påmonterad kols yre­
flaska. Besättningsmännen äro till ytter-

nom dl'aga till sig uppmärksamheten från 
eventuell flygspaning. l de flesta fall får 
man vänta åtskilliga timmar på hjälpen. 
Därför äro dessa gummibåtar också ut­
rustade med mat och dryck, ja t. o. m. 
njutningsmedel. Pl'ovianten är beräknad 
för ett par dagar. 

Därmed är emellertid ej 

allt gjort för den skepps­
brutna besättningen. So­
len kan bränna obarmhär­
tigt, och hällregnet kan 
strömma ned. Besättning­
en har därför med sig sol­
tak, solglasögon och regn­
rockar av oljat tyg. 

Ytterligare en viktig 
!!iak innehåller gummibå­
ten. Vad? Jo. en radio­
sändare med tillhörande 
anlenn, vilken skickas upp 
med hjälp aven ballong 
eller drake. Röksignaler 
äro också utomordentligt 
effektiva för att tillkalla 
hjälp. Under mörker be­

gagnas dessutom signal­
facklor och spårljm:l. 

Bilderna å denna sida 

Skulle ett flygplan vid 
flygning över land 8kadas 
på ett eller annat sätt, 
finnes alltid möjlighet att 
genomföra nödlandning. 
Helt annorlunda blir för­
hållandet vid flygning 
över havet med land plan. 
Enbart att nödlanda på 
havet är i och för sig ett 
ganska svårt företag. Men 

SA llär idylliskt kan det se ut, när lilan Öl' ar gllInmlrädd ningsbAtarna, men IU\ äro visa den tyska utrustning­
en, sådan den nu tar sig 
ut. För de amerikanska 

ö,'ningar 

även om landningen lyc-
kats, är besättningen därför ej räddad. 

Nu måste i stället tiden utnyttjas väl. 
Man måste samla ihop det nödvändigaste, 
sätta ut en gummibåt och avlägsna sig 
från det sjunkande planet. 

Det starkt begränsade utrymmet ombord 
på en · dylik gummibåt fÖl'bjuder medta-

OCkfSl\ Ul1l,skaUade. när !Iolen brä nner het från en molnfri himmel. 

mera visso själva försedda med flytvästar. 

I gummibåten finnas Aror, segel, drivan­
kare, l'eparationsmatcl'ic1 och verktyg samt 

färg att hälla ut i vattnet för att därige-

Ovan: RiilhJnl ngsflott!l r i humn. A bilderna in­

till kontrolleras ,ummlbUen rure iIlJlucknin&"en. 
Vinjettbilden visur den sinn'äst, som ,'id stört­
ningsolycka kan rädda rly,a rell rrAn dru nk-

ningsdöden. 

fallskärmssoldaterna finnes en liknande ut-

rustning för den händelse de skulle behöva 

lämna planet ute över öppna sjön. Det är 
en liten livräddningsbåt, försedd med två 

paddelåror, en sjökarta, dricksvatten, liv­

båts ranson, sax och ett par andra verktyg 

samt ankare. Allt vägande 7,5 kilo. 



Innonl rer 5 I serien 

K_OMMEHTAR TIll EN ORDER 
. en rad exempel ~ 

Sand "k 1)a hur 
VI ens stål 

r
- användes 
or olika ä d n runål. 

Lättare än lätttnetall ---_<.\\ 

utgöra' av 
fj.propief' 

Spryg,lftänlarna 
kall_alsad' ocb bärd

ad
' 

,om bock. u mall. 



öl'nvakt l skyn - n 18 i luften, 

Piouhm k011Wlf1' j,'(in östa. Tungt. 
skcppsa1'tiU(,l'i och täta flygeskad­

mr hal' spelat U1'P dc först,!, jih'lamandc 

1/Lelodin7/..ft och 1)ct j«stlcltndet och ÖaJrlJUt 

uw.n!ör beredc1' siri sVI'nHkn 80ldater till 

('1'1- hå.rd och !öl'biUnu[ kam1) medan 

alll}Cl'sonal på svenska flygfält liyyc,r i 
en pr('88and(' 8tämliu bt-rcds/w.p för att 

ynW1n kombitULtioncn sltenska vingar 

och svensk 1}l-(l1'ktrlllJl) rädcia [mulet från 
((fn inl'usion S011l, kommer t'ältl'alulc S01n 
('n blodröd clim..bank från Ösi<'l"sjöns 
ltOrra eld .. , 

Men det är inte fullt så farligt som det 
låter. Invasionen hal' planlagts i detalj av 
.svenska hjärnor, och den lede fienden som 
kommer därutifl'ån är också rekryterad 
och drillad på svensk mark. Det rör sig 
helt enkelt om årets stora flygvapenmanö­
ver som genom en imponerande "kraftsam­
ling öster" av vål'a flyg-kl'aIter kom en 
l'tor del av ostkusten att vibrcl'a av strids­
buller under ett dusr-iin dygn. Det mesta 
av det l:iom skedde val' dock inhöljt i dun­
kel, trots att pressen inbjudits att följa 
den ~tora striden på nära häll via passa­
gerarplan och initierade stabsredaktörers 
orienteringar. SVENSK FLYGTIDNINGs 
inbjudna medarbetare mönstrade upp i flel'­
hä\'dad l'kara för att inte gå miste om nå-

:\iir det J"iillt att t"in,lt'!I. nf'r trämmandl" r1ygplall, 
som kräukt ,år nl"utrllllt"t, hllr vArt jaktflyg- "äl 

f:rllt sin uPPJ"itt, 

gon detalj av evenemanget som dock val' 
så omfattande och rikt på omväxling, att 
det bara kunde bli ~rnå glimtal' som av 
pressen förmcdlades till den svenska all­
mänheten, Vad som skedde i det tlom syn­
te:; ske torde general Nordenskiöld och 
hans paladi nel' nogsamt behålla (ör sig 
själva föl' att på grundvalen därav hygga 
upp, stärka och utveckla vårt flygvapen , 

Jaktflygets betyd~lse åter aktuell. 

Tillkomsten av vår nya jakteskader kan 
inte nog välsignas - därom val' viiI alla 
ense efter denna manöver - inte minst 
ÖB själv .!rom tog till orda i saken vid en 
genomgång. J aktskydd för flygtranspor­
terade trupper är också absolut nödvändigt 
- vad hade väl hänt om fientliga jaktför­
band fått kasta !:!ig över dc tunga B 3 :01'­

na, som en av dagarna fraktade unga l'e­
krytsoldater öom, om de nu också inte voro 
laddade med trotyl, i alla händelser var 
sprängfulla av "fighting-spil'it", Flygdc­
butanlel'na kände säkert en svag ~läng av 
kanonfeber, när B 3 :orna valsade fram och 
åtcr övel' det rJygfält som utsetts till mål 
och däl' ingen flygledare nu dirigerade 
landningar och starler som gick på löpan· 
de band, Synen var så fanlaötiök att 
många av åskådarna hade hjärtat i hals­
gl'open - i detta allt avgörande ögonblick 
då luftland~ättningötrupperna måste ut­
nyttja sekunderna, kunde man ha väntat 
sig fruktansvärda kollisioner mellan de 
tunga planen mcn - våra flygare behärs­
kar väl sina maökiner - kunde general 
Jung säga efteråt med en lättnadens suck. 
Truppen kom ur och l'uöade öom gamla er· 
farna lufttl'uppssoldater ut till i förväg 
anbefallda platser. 

Pl'cmiären på svensk lufttrupps anfalls­
strid kommer att gå till den svenska man­
övel'historiens rikliga skattkammal'e som 
en av Ijuöpunkterna, En sak kom man 
doek överens om i detta sammanhang -
Fikall svenska krigsmakten gå in på allval' 
föl' lufttransport av trupp fål' vi se till 
att mångdubbla vårt jaktfönwal' tills det 
kan Skydda de ömtåliga "lufftågen" och 
dessutom skaffa transportplan. 

KOMMER 
Glimtar från en rea 

,sWrtbumbare stOl. par landstigning. 

l"icnden hal' med en ansenlig flotta lagt 
sig utanför en kUötsträcka, och landsätt­
ningsbarkal'Nerna kila som vattenflugor av 
och an mellan stranden och fartygen med 
trupper, som biter sig allt hårdare fast i 
den karga grå strandkanten. Häl' är goda 
råd dyra - fienden mA::;te kastas i havet 
- vidare landsättning förhindras! En di­
vision B 17, som stått i beredskap, sätts 
i n på den hotadc punkten, l flygande 
fläng kryper jag in i ett av planen, väl 
ombonad med fallskärm och övrig livrädd­
ningsaltiralj, föl' att fresta på störtbom­
baren.s tillvaro undcr ett rafflande strids­
moment. 

Den behagliga färden ut över skärgår­
den avbryts plötsligt, Det mesta av blo­
det, plus hjärta och en del andra inälvor 
lämnar ordinarie platscr och trängs med 
hjärnvindlingarna. H~lkt nedanför ligger 
havet med f;mH mörka punkter - dc fient­
liga fartygen, På ::;kärell finnö fienden 
mcd tung materiel och luftvärn. Planets 
vrål får en annan färgton ju haötigal'e vi 
faller neråt - nu är båtar och fartyg fullt 



ÅN ÖSTER 
isk flygvapen övning 

t,ydligå. Tydligen har [öl'aren dem i sik­
tet, ty mina ögon sjunker neråt killderna. 
~om i sin tur förvandlas till elastiska gum­
mipå ... ar i höjd med naveln, maglSäckell 
fylls med bly och gi)1' l-iällskap med dia­
fragman neråt knävecken, och mina hän­
der väger vardera ett ton. En stilla be­
haglig tomhet sänker sig över mig, och när 
jag återfinner mitt eget jag, befinner vi 
oss i rasande fart tätt ovan vattenytan på 
väg att k rOSFias mot ett par holmar i vår 
väg. Vi hal' debuterat lSom stöl'tbombal'e! 
Föraren låter lugn och obekymrad - tyd­
ligen hal' han gjort. ett gott arbete utan 
att därför känna sig i behov av semester. 
Som en del andra! 

• 
Bomber över elt brohuvud. 

Det ligKel' en hednisk och samtidigt mo­
dernistisk tillfredsställeh;e i att från fönst­
ret i ett .Junkersplan åskåda en ötörtbomb­
flottiljs rationella skadegörelse genom 
bombfällning. För att i någon mån förta 
udden av denna fruktansvärda t5jä lvbekän­
nelse måste medarbetaren dock påpeka att 
man endast hemfaller åt dylika känslor om 

:-\\·ensk jakt t(jrljvR.rar Gothllld - "lir Ull.ost mot öster. 

man unde!' llågon epok av l:iitt liv varit 
tvungen att, nerkrupen i en svart och illa­
luktande källare bland många rädda män­
niskor eller ålande j ett grunt dike bOl't 
från en landsväg bevittna en krigförande 
makts pilotel· i deras hedervärda och lovli ­
ga förl:iök att utplåna en själv ti1lsamman~ 
med andra och betydligt viktigare Inigs­
mål. 

Under ett grått molntäcke på inte 
alltför hög höjd lyfte vi från Bar­
kal'by j luftdro!>kan IINorrlancl ll föl' att 
plöt!'iligt befinna Oi"\S i strålande solsken 
på väg mot ett "fientligt" brohuvud i 
Stockholms yltl·e skärgård där vår infan­
tel'istiska skarpblick mycket riktigt på ett 
par skär upptäckte komsll'ikt uppbyggda 
vägar, broar, infanterikolonner, bil- och 
pansarföl'band, luftvärn m. m. När kloc­
kan klämtade JlK" rö .. träattrapperna nere 
på skäret kom den första anfallsvågen 
B 5 :01', sanningen att säga dock starkt 
spl ittrad a v ett ettrigt jaktförsvar. Mer. 
detta hindrade inte planen att i tur och 
ordning göra en vl'ålande störtdyknin~ 

från tre kilometers höjd med spelande kul­
s prutor som piskade valtnet till skum var­
på bomberna j granna serier droppade ner 
lä ngs vägar och kolonner. J)e svartblå 
krevadblommornas mjuka kronor mot en 
bakgl'uud av stålblått och Holstekt vatten 
skulle fått en Fröding att skapa ett ly­
riskt mästerverk. Med jakten i hälarna 
stack dc målsäkra bombarna därpå blixt­
snabbt i vii.g [rån platsen för brottet - fi­
enden, som markerats lan<h;itigen och i full 
fart med att invadera svenska ostkusten och 
på väg mot dess skonaste iSkatt, Mälardrott­
ningen, torde dock ha fått tillräckligt )lå 
huden för att bli ett lätt byte för de strids­
~ugna infanterister, som viinlarle på res­
terna. 

Det var ett par saker som fral)J1Cradc -
för det föriSta divbionschefens förmåga att 
hålla tidcn - de första bomberna fälldcs 
exakt på utsatt klockslag och detta tl·ols 
frenetiska jaktattaeker från fiendens skyd­
dande )laraply över brohuvudet. Å andra 
sidan hade det anfallande förbandet 
sprängtl:i ganska effektivt av jaktförsva­
ral'na - det blev inget samlat angrepp, 

och det är tyivelakligt att så värst många 
av bombarna kommit fram och kunnat falla 
::;in laf't mot det avsedda målet, "Det fly­
gande pt'esshögkvarteret" ~om debuterat 
föl' för::;ta gången i Sverige hade i varje 
fall gett oss ett utmärkt tillfälle att iaktta 
en bombning uppifrån i lugn och ro, och 
trots dc femhundra meternas avstånd från 
det !:largade målområdet var det mer än en 
~om tyckte sig höra och känna effekten från 
de sprängladdade minbomberna. 

J)äl·med var dagen!:! övning slut. Löjt.­
nant Carls förde oss tillbaka till Barkar­
by i ett molntäcke där en division stingan­
de .J 9:01" plötsligt blixtrade tätt förbi o:;); 
i en J.{lugg. Våra kollegor såg belåtna ut 
över dagens glimt och ärade kollegan Ny­
CDp i SE !>åg ut som om han välsignade sin 
instinkt att i tid gå in för vapnet som 
står rycken - vårt svenska flygvapen, 
SVENSK FLYGTIDNING instämmer! 

Shrupm'l. 



o 

FRAN A llj.\ 
Turkiska flygingenjörer. 

Vid tekniska högskolan i Istanbul hal' 
föl' första gången under det senaste året 
~ex studenter avlagt sin ingenjörsexamen 
på den flygtekniska avdelningen. 

Major Wassilij Golubew, 
som numera anses vara Röda Flygvapnet:; 
bä.'ite jaktflygare, hal' utmärkts med den 
brittiska riksorden. 

Spitfire XI 
är en ny upplaga av Spitfire, avsedd föl' 
fjärrspaning och fotografering. Troligen 
är det en vidareutveckling av Spitfire IX 
med Rolls~Royce MerIin 61 motor. Räck­
vidden är utomordentligt stor (1.900 km). 
De längsta flygningar, som hittills företa­
gits, ha sträckt sig till Stettin och Erknel' 

(20 km ö~ter om Berlin). Då man härtill 
lägger Spitfil'c's höga hastighet, förstår 
man att den är ytterst fÖl'dclaktig: sior 
räckvidd och hög hastighet ha kombinerats, 

Aerocomet. 
På brittiskt-amel:ikanskt håll har man 

enats om att de nya reaktionsdrivna flyg­
planen, med vilka man företagit så fram­
gångsr ika prov och som skola massprodu­
ceras i mycket stol' Skala, el'halJa beteck­
ningen "Ael'ocomet", 

Nytt V-vapen i aktion ? 
Vid Själlands nOl'dkust utanför Liseleje 

ha tyskarna under en längre tid hållit på 
med experiment med ett som man tror nytt 
vapen, möjligen en kombination av dubbel­
flygmaskin och l'obotbomb, 

FlygterDler på sex 
S\'enska. 

0116 Användning 
0117 Landflygplan 
0118 Motorflygplan 

ou9 ClvHflygplan 
0120 Skolflygplan 

0121 SkOlflygplan fÖl' 
nybörjure 

0122 SkoJ[lygplan föl' 
blindflygning 

0123 ömingsflygphln 

0124 Skol- Oell övnings­
flygplan 

0125 Clvll- och övnings­
flygplan 

0126 öynlngsflygplan 
fÖl" konstflygning 

0127 Ensitsigt ö"­
ningsflygplan 

0128 Ensitsigt övnIngs­
plan, konstflyg­
ning 

0129 övningsflygpla.n 
för avancerad 
flygning 

0130 övel'gångsflyg­
plan 

Tytik a 

6. Verwend ung (O 
Landflugzeug (n) 
Motol'-Flugzeug (n) 

Zlvll-Flugzeug (n) 
Schul-Fl ugzeug (n) 

Anfänger-Schul­
Flugzcug (n) 
Blindflug-Sc.hul­
Flugzeug (n) 

tJbungs-Flugzeug (n) 

Schul- und tibungs­
Flugzeug (n) 
Zi vll-tlbungs-Flug­
zcug (n) 
tlbungs-Flugzeug (n) 
fUl' Kunstflug' 
tibungs-Einsitzcl' (m) 

Kungtflug-Ubungs­
Einsit:t.ct' (m) 

tlbungs-Flug"<lcug (n) 
tUr Fortgeschrittene 

tlhprgnngs-Flugzeug 
(n) 

}jn gel ska. 

G. &llp1Jcatlon 
lund plane 
power plane 

civil aeroplane 
8c hoo l pla ne 

ab initio tralnlng 
plane 
blind flying trailling 
plane 

j,r/liner; t ralnlng 
pl a ne 
:)chool and t.ralnlng 
plane 
civil training plane 

ael'obutic tl'ulnlng 
plane 
single-seat trainel' 

nel'obatlc: tr'alning 
8ingJC~$catel' 

advanced tl'aining 
plane 

inlCl'Ilwdialc tl'alnlng 
aircruft 

F r a n ska 

6, utilisation (f) 
avion (m) terrestre 
avion (m) · å moteur 

nvlon (m) civil 
Il \'io n (m) d'ccole 

avion (m) d'ecolc de 
debut 
avion (m) d'entral.ne­
mcnt au pilotage sans 
visibilite (PSV) 
adon (m) d 'cntr uinc­
lIlen t 
avion (m) d'~ole et 
d'pntl'alnement 
avion (m) civil d'en­
lminement 
avion (m) d'entl'atne­
mcnt acrobatlquc 
monoplace (m) d'cn­
trainement 
Jllonoplace (m) d'pu­
tr'ainemcnt il l'acro­
batique 
avion (m) d'entratne­
ment POUl' des avan­
ccs 
avion (m) de transi­
tion 

SVENSK FLYCTIDNlNC 

FRON '"fE R 
Man har nattetid lagt märke till en en­

sam tysk flygmaskin, ~om flög fram och 
tillbaka ute över havet på 2-300 met('l'S 
höjd, Efter olika tecken och ljussignaler 
från land hal' man sett något som liknade 
en eldkula lösgöra sig från maskinen och 
med väldi,g- fart skjutat fram före maski­
nen, Strax därpå exploderar den som en 
jättesol, och ett otal stjärnor dala ned från 
explosionsplatsen, Dånet av explosionen 
har varit så la'aftigt, att marken skakat 
langt inne i land, Vid eldkulans nedslag i 
vattnet har man observcmt cn väldig vat­
tenkaskad, 

De som iakttagit skådespelet anse, att det 
är fråga om en robotbomb som genom ett 
hydroplan föres in i närheten av malet, 
varefter den lösgöres och dil'igm'as den sis­
ta biten till den plats där nedslaget skall 
äga rum. 

språk. v 
Italienska 

6, utilizzazione (f) 
• vellvolo (m) terrestre 

aeroplano (m) a 
motorc 
aeroplano (m) civile 
aeroplano (m) da 
scuo la 
aeroplano (m) d'o.lIc­
namcnto primario 
aeroplano (m) d'alle­
namento al volo c1eco 

aerop lane (m) tI'alle­
lI a llwu{o 
aeroplano (m) per scu­
ola cd allcnamenlo 
uewphmo (m) d'ulle­
namento civile 
appurcchio (m) d'ullc­
namento acrobatico 
monoposto (m) d'alle­
namcnto 
monopo~to (m) pel' 
d'allenamento acro­
batico 
apparecblo (m) da ad­
dCliitrumento avan­
zato 
aeroplano (m) de tl'an­
slzlone 

Spanska 

6. utilizaslon 
av16n (m) terrestre 
o.vi6n (m) de motor 

avi6n (m) civil 
a\'iön (m) escuela 

avlön (m) de ensei'ian­
za elemental 
avion (m) dc escuela 
pura vuclo sin viSi­
bllldad 
inlim (m) tie entrena­
ITII~nt.(I 

nvi6n (m) para escue­
la y enlr'f'namlento 
avion (nI) dc enl/'cna­
mienlo civil 
avion (m) dc in;;l,'uC­
elon para acrobacia 
monoplaza (m) de en­
trcnwni enlo 
monoplaza (m) para 
entl'enamlento ac1'O­
battco 
Iwion (m) dc cntrcna­
miento pars. pilotos 
conflrmadOA 
avion (m) de trans­
fOl'mtICi6n 



Samla flygmärk elI! 

En del bagagemärken f "ån utländska f lygbolag. 

Den nya världshobbyn 

PRIS pr st. 

25 ör e 

är att: samla flygbolagens färggranna, vackra o. Intressanta bagagemärken. 

I hemmet kan Ni använda bagagemörkena på många sätt - på skivan aven 
bricka eller på ett rökbord, antingen fernissade eller täckta med glasskiva. 

Har Ni varit ute och flugit, så bör Ni naturligtvis ha /Iygmärken på Er koffert 
- de pryda sin plats och visa all Ni ör berest. De föra med sig en fläkt 
från stora världen . 

Vi sälja flygmärken från flygbolag runt hela världen. 

Börja genast samla flygmärken eller komplettera Eder samling I Intressant - lärorikt! 

5 st. sorterade 1: 15 kronor . 
10 st. sorterade 2: - kronor . 
25 st. sorterade 4: 25 kronor. 

Nyutkommen broschyr erhålles 
mot insändande av porto. 

AERO -TJ ÄN S T. Malmö 
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FRISKA FLÄKTAR FRÅN GÖTEBORG! 
Atlantic Clipper startar från "feskeläget" 

F a~tän Göteborg är en typisk sjöfal'ts­
f.;tad, var dpt dock d(>n fi)rl"ita !'\tad, som 
skaffade sig en flygplats, TOl'slanda, 

för såväl gjii- som landflygplan. Denna 
flyghamn har utvidgats och rörbättl'at$ 
avsevärt och j de nu pågående diskussio­
nerna om Atlanlflyghamnar nämnes ofta 
Torslanda. Hur det blir med den saken, 
vänta göteborgarna på med spänning. En 
del rederier gå ju ock sa in för att bedriva 
flygtrafik efter kriget. l samband med 
di~kusF;ionen om Atlantflyghamnen har 

FLYGElS ~"! ! ~SF 
~I...,~j.j~ 

j 

® I N KÖPSKÄLLOQ 
BlLTILLREHÖR 

GÖT .. ~nORG: Molol'fi,'rrtllll Holger' DlIeli. 
I'<'t'lggaga.t. 10, teJ. 152413, 1521 H, 152415. 

BRANDREDSKAP 
GöTEBORG: Svenska Tolul AD, Ncdcl"lugcl, 
SkepP8bl'on 3. tel. ]l 44 22. 

HAITAR OCR MÖSSOR 
GOTJ:.:BORG: A. Ohlssons :Mö~rtlln'ik, Torg­
galllD 9, lel. J3 75 73. 

HE/{REKII'ERING 
lHAL?lH): Thol" G. Andel's~on, I~ulldavilgen 
42 B. Tel. J5737. 

MASIUNER OCH VERKTYG 

Torggal. 23, GöTEBORG, lel. namnanrop. 

"OTORCYKLAR och RE.'ERVDELAR 
(;öTJ<:nORG: MolOl·firma. Malte Blom AB. 
OdlnRpla18cn 2, lel. 156437, 156443. lG 64 47. 

SKODON 
OöTEBOUO: O. E. Cal"1s13ons Skomakel'I. 

Viktor Rydbergsgatan 40. te!. 167456. 

SPECIALKULTURER AV SNITT­
BLOMMOR OCH KRU/iVÄXTER 

NOnnKöplNO: Wltlek.s Handelsträdgård 
A.-D., Fiskeby slD. Tel.] Il 30. 

TRÄVAROR 
NORRKöPING: Hedman &. Co, DrIvhus­
vägen 32. Tel. 227 23. 

URMAKARE 
t;wn:nonG: Gösta HanSROll. V .. lIgalan 1. 
t!'l. l3 3602. 

rll'eSHen val'it mycket intres:serad, vilket 
torde framgå aven handfull tidningHI'ubri­
ker. Vi vilja naturligtvis inte undanhålla 
läsarna dag5tidningarnas Hnilleblixtal": så­
lunda upptäcker en tidning att "Sverige 
behöver flygfält", en annan tycker, att "3 
miljoner på Torslanda från litaden kan räc­
ka", medan en tredje är betydligt frikosti­
garc och anslåt· "20 miljoner rör ett fly~­
fält", Vidare finner en journalist att 
"Nytt flygfält för atlantflygtl'afikcn be­
hövs nära GötebOl·g". Han fär omedelbart 
hjälp aven kollega, som anlägger IIAUant­
flyghamII i PUl'tillebergen" och helt flott 
uppmanar "Flyg till London från Stock­
holm på 4 Y.! timme". Slutligen taga vi oss 
friheten instämma med dcn tidning, som 
påstår att "Flyghamnar lönar sig", Där­
med l)lutal' vi klippa rubriker ur Göteborgs­
pressen och överlämnar problemet med lätt 
hjärta till flygplaisutredningen. Få se om 
det bl ir 3 eller 20 miljoncr! 

En intl'cssallt sak, väl'd att nämnas, är 
att Chalmers tekniska institut liksom 
Stockholms Tekniska lHig.skola tagit flyg­
platspl'ojektering som elevarbete, vilket sä­
kert kommer att ge många värdefulla upp­
slag. 

l anslutning till flygplatsdiskussionen 
har man nu fått fram två flygplatstyper, 
som torde vara Ji.impligast med tanke på 
den svära terrängen kring Göteborg. Man 
hal' bcnämt dem "stekpannall och "omvänd 
stekpanna", De fordra säkerligen ej nå­
gon förklaring, då ju bilderna säga allt. 

En sensation inträffade under juli i sta­
den, då det blev bekant att Aerotransport 
skulle få Svem,ka Lloyd som konkurrent 
på Englandslinjen, Tidningarnas insän­
darespaltcl' blev slagfält, där läsarna luf­
tade sina åsikter. Så kom intc och säg att 
göteborgaren inte är flyg:.;innad! 

SVENSK FLYGTIDNI NGS 
-- GöTEBORGSKONTOR --
CO I. V~l BJAnUSET, SUR ISR UNNSG AT AN 6 

Exp,-tld 9--13, Tel. 11 36 16. Postgiro 48:314 

elld: Bengt Gawnp (bORt. tc'l. 164221) 

l"ö r ll1cdht r lumonser och p rf' IIUJllI'raUolwr. 

TILL DJ:.:BATThN 

i (;öll'borJCS fly,;-platsrrAJCIl ,i"a ,i dl' ha 

hu\ utlaltl'ruuth rll i kIlorikat.,) r med fiirdelBf 

och ollckdelar anJti,' nll under tcckninl'lIrna. 

STEKPANNA 
FiirddltT: 

1. läUl/,rt· (ttt finna, 'Ilwrk tör 01 xlida,t 
[IY9Pl<Li8, 

2. nagot Ililli,qm'e nU iurdninf/sställa, -mnt 
i liinodcn dynu(' om ut t1idYllil1fJ mostc 
yÖrtlAJ . 

Nackdelal' : 
1. w'uxlu, inflygningsmöjliyhd/.I', 
2. dåliga. utl'fcklinysntöjlighett r. 
J, tillhdll [ii?' -rnarkdim.11la, 
4. 1notorkriingcl i stm·ten == katastruf, 
5. nC1'vindn1' och l}yigt, 
6, 1nirulrc yoda försvm·smöjliyhdtT. 

OMVÄND STEKPANNA 

Pörddar: 
1. 'inga hiruIl.'f, de bästa i'lflygl1ings1ltöjlig-

IIl'tt'T, 
2. frihet f''I'(ln 11UL1·kdi11L11W., 
.... ingt>1I. t'ilfT ouetudl-ig ma,'kUhu'jl, 
4. 11totorkJ'Clngel i stm'Len = behöver ej bt­

tJ/do, katastrof, 
5. något kra/tign.n lJi,tdar, 1nt Il mi,ulrt· 

OlJiga, 
6. radionwstcr kunna placaas mule,- fäl­

tt ,t.<J nivå. uLa,nfii?' omnidct, 
'l. biUig i längden, 
s. goda /öl·svnrs7rwjligm:ur. 

Nackdelar: 
I. dyrbara anläggninfjskostmuh 1'. 

All t (Öl.' 

BILEN 

KUNGS-radio DAVID ANDERSSON'S ~ 
AB. DAHLBERGs 

Maskinallär 
Kaserntorget 9 - GOTEBORG 

Telefon 170620 (Vaxel) 

utgöl' en luppn:!$tation av 
s v C n s k t kvalltetsarbe-tf> 

Se-. hör o. köp däl'föl' Kungs-Radio! 

BRöDERNA ANDERSSONS 
Ve/ociped-' och Radiofabrik 

Kungsgatan 16 -18 

C'..ötf'borgs enda I'Udiofabrik saml 

Skandioaviens största och förnäm­

sta specialaffär t radiobranschen. 

(äH-, Fläsk- & CharkuleriaHär 
R .K K 01I M}~N IJJo~K A S 

TELt:l<'ONEH.! 

Kö(l nUiiren, Uazu r AlIi ance I L 30 97 
Charku ter iarrären .. l :i 7U 42 
Os la ffUrt'll .. 136742 
F ili a len , O lof Skut ko n u lI gs-

gal IIII 17 16 1263 

I'ostgi rll .. ong 

A/B CARL LARSSONs 
Mek_ Verkstad 

GöTEBORG - VÄX BL 22 22 SO 

" iists"criJtes stor a specitl.lanläg,,­
ning ino lll lIlutorrt·n."eringll­

brunschen, 



Han gar, Bromma, levererad 1935. 

Vid behov av stålkonstruktioner i svetsat eller 

nitat utförande till 

HANGARER • FABRIKSBYGGNADER 

BROAR. CISTERNER. MASTER mm. 

infordra förslag och offert från 

A.-B. BRODERN A H EDLU N D 
Tel. 440890 Stockholm 20 

FÄRGER 
FERNISSOR 

CELLULOSALACKER 
SYNTETISKA LACKER 
A C E T O N o, alla slags lösningsmedel 

PENSLAR alla slag 
L I M och bindemedeliiII alla ändamål 

- Högsta Kvaliteter-

Gunnar Ah/ström 
GöTEBORG 
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J 
im Martley satt vid spakarna på det 
tunga bombplanet och stirrade ut j 

natten. Beckmörktl Damned ii! Det 
var som tusan! Nu komma de igen. De 
voro omöjliga att hålla pa avstånd, dessa 
tankar . .. Likadant var det på varje raid. 
Nerverna höll bestämt inte. Nu var detta 
hans femtonde raid, men han tycktes aldrig 
bli så garvad Som en del av kamraterna. 

Varför satt han här? Naturligtvis för 
att slåss för friheten - men det gjorde ju 
de andra också - på andra sidan fronten. 
Ja, lönen .Jar ju förstås inte att förakta . .. 
lönen för att fälla bomber över människor 
i tätt sammanträngda städer... lönen för 
att förstöra deras hus, hem, ägodelar .. . 
hela deras lycka. .. Martley frös till ett 
tag. Det var ju precis som att vara en 
lejd - mördare. Nej, det var ju bara fien­
den som sade så i sin propaganda. Han 
försökte skaka av sig olustkänslorna. Bör­
jade han bli nervös ... som ett frutimmer. 
Han, stora starka karlen! Men de hade 
kanske rentav rätt, när de sade, att . .. 

En rasande eldskur avbröt alla vidare 
funderingar. Jakt akter över! Spaken 
fram. Långsam uppLaglling ... b~håll lug­
net. Bomberna måste fällas, men var? 

I nästa ögonblick upplystes kabinen av det 
starka skenet från en strålkastare, som rik­
tades rätt på planet... trevande som en 
jättefinger. En nyeldstät från natt jakt­
planet gick in i högervingen. yttre höger­
motorn hostade till och började gå ojämnt. 
I en blink såg Martley ett blekt ansikte 

."._""""-""""-"",,,,-,,. ""-""""-""""-"'j 
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med hatfyllda ögon stirra emot sig. Han 
rös till. Den unge natt jägaren svepte för­
bi. Så val' synen borta. Ett par grå, kalla 
ögon, ur vilka ett intensivt hat lyste fram. 
Kanske hade just den där Wlge flygarens 
föräldrar, släktingar eller.. . hans flicka 
blivit dödade under en sådan här bomhnatt. 
Martleys tankar gingo osökt över hav och 
land bort till Kansas, till lilla Jane, hans 
älskade Jane . . . 

Greppet om spaken slappnade ett ögon­
blick. Vad kJ.·ig~L val' gTY lI lL vch mellings­
löst! På nytt kom en eldstöt akterifrån . 

• 
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Aj, den tog bestämt l Spårljusprojektiler­
na sköto förbi och ritade lysande färgband 
i rymden. Precis som ett fyrverkeri ... en 
lek ... med döden! 

T samma ögonblick som Martley på låg 
höjd gick in i en djärv sväng, träffades 
planet av ännu en eldskur. Bombplanet 
började skaka och kastas hit och dit. Snart 
nog var det omöjligt att behålla herraväl­
det över det. I ett sista desperat försök 
försökte Marlley räta upp det. Förgäve~! 

Nosen höjde sig visserligen en aning, men 
planet var för tungt. Det sjönk obevekligt 
igenom. Med en fruktansvärd stöt tog deL 
mark. 

Nu log säkert den unge flygaren där 
uppe med de hårda, obevekliga grå ögonen. 
Eller störtade han sig just över sitt nä!:ita 
offer? Utan nåd ... Varför detta krig . .. ? 
Martley sjönk in i en behaglig domning .. . 
mörkret slöt sig omkring honom - svalt 
- skönt . .. 

Jag haLar kriget, hörde Mm·tley sig själv 
säga. Han slog upp ögonen. En sjuksys­
ter lutade sig över honom. "Ni hade tur", 
sade hon, "en lätt svimning bara." Mari­
Icys enda sval' blev: "Åh, jag hatar kri­
get ... " 

+~ 
"MOTOR-MANDIN" 

Fly •• ~"n.en 
Flygv&pncte fly&, - av kontrollerat sil-

märke vet'. Uppgiv Invän-
gediget och omtyckt, dlgt mMt (dlam. I 
försett med krAsnAl. mm). Pris kr. 4: 85 
Förgyllt. Förgyllt silver 

Prl, kr. 2: 25 Pris kr. 6 : 25 

FIYI"da beredskllpsmärke 100 och 19"-3. 
Förgyllt I trevligt utförande. Märken 
finnas för alla flygflottiljer med flottn· 
jens nummer I upphöjda siUror. Uppgiv 
vilket floUlljmärke som önskas och vilket 
Artal det gäller (ex. 1943). 

Pris endast kr. 1 : 50 

MnnecheUlmapplU' 
av förgylld alpacka 
med tlygm!irket In­
fäll t l bIA emalj. 
Pris kr. 5: 25 pr par 

Jo'LO'J'TIL.' lIlÄRK E 'I' 
Ett utsökt flott märke 

utfört i förgylld metall med sköld i 
bIA emalj samt försett med krAsnål. 
Prle e ndast 2: 50 kr. Märket finnes 
för alla flygflottiljer. 

Representanter anta"al vid varje flygflottilj. Hög provision! 

Order över 5 kr. portolJ'ltt.! 

OvanstAende priser äro Ink]. omsättningsskatt. 

Nyutkommen broschyr erhAlles mot insändandc av porto. 

A E B O • T J Ä N S T, Malmö 

Vi 'illverka alla slag 

av flygmo'orde'aljer. 

Speciali'e': Flygmo.or­
revideringar. Leveran­

'örer .iII Flygvapne' 
och civila flygföre'ag. 

BRÖDERNA MAN DINS MOTORVERKSTÄDER AB 
NORRKÖPING 



Hermodselever bygger 
Flygvapnets s kolplan 

(Forts. fl'ån sid. 13) 

Kungliga Flygförvaltningen hade lagt 
uppgiften i de rätta händerna, och ing. 
Gernandt, firmans kontrollör och "te~t­
pilot" - provflygare - har till dags dato 
godkänt många och förstklassiga skol plan, 
tiom seuan gått direkt till flottiljerna. 

Vid en rundtur genom fabriken finner 
man, att det, som framför allt präglar 
f1ygplam;arlJetarna, är omutlig precision 
och noggrannhet. Det är snäva toleranser 
på bråkdelen aven milimeter det rör sig 
om, och varje detalj kontrolleras om och 
om igen, innan den får sin godkännnndc­
stämpel. Som en kuriositet kan nämnas, 
att många av arbetarna är dövstumma. 
Dessa hal' nämligen visat sig vara mest 
lagda för precisionsarbete. Före arbetets 
igångsättande utväljes trävirket med stör­
sta omSOl'g - det behövti de norrländska 
skogarnas rikedom för att man skall kun­
na finna trä som duger. Det är inga små 
påfrestningar, som flygets fo;kolplan under­
kastas. 

På ett plan under arbete finner man, att 
motorn till synes hänger fritt fJ::amme i no­
sen. Den monteras fast med fyra enkla 
bultkonstruktioner - en nyhet som också 
återfinnes i vingarnas infästning. Planet 
äl· som bekant av typen "side by side" -
lärare och elev sitter sida vid sida. Den 
kompletta instrumentuppsättningen medger 
blindflygning, den heltäckta kabinen mörk­
lägges helt enkelt, och eleven är hänvisad 
till sina instrument. SK 25 har på alla 
sätt visat sig vara det bästa skol planet 
föl' svenska förhållanden, och det är synd, 
att de än så länge alltför höga kosblader­
na för dess framställning hindrar våra 
flygklubbar fl'ån att lägga sig till med det, 
konstaterar hl' Skogsberg. 

HäggIund & Söner tillverkar också de­
lar till andra flygplan i metall för flyg­
vapnet - ännu ett bevis föl' mångsidighet 
och förmåga att vid behov kunna utöka och 
utvidga produktionen till andra områden. 
Firman hal' sina svårigheter att dras med, 
bl. 3. läget och de dåliga kommunikationer­
na, som fördyrar allting, men med ånger­
manländsk seghet arbetar den sig stadigt 
framåt. Disp. Häggiund sticker inte un­
der stol med, att han gärna vill visa det 
övriga landet att norrlänningarna kan, de 
också, fast de inte gör så mycket väsen 
av sig och i mångt och mycket behandlats 
80m styvbarn av våra styrande. 

Fart, precision och Hägglunds kvalitet 
präglar fabl"ikerna i Gullänget. Det plan, 
som just lyftel' fl'ån fabrikens startbana, 
är ett gott fabriksmärke. Vi kan också 
konstatera, att staden Örnsköldsviks fäder 
visat gott flygsinne och framsynthet, när 
de arrenderade ut den 700 X 80 meter sto­
ra jordbiten till stai"tbana för SK 25 :an 
och andra mindre plan. Visserligen förlo­
Tar de tomtvärden, och nog för att de mor­
rade bistert i början - men vem kan mäta 
de värden, som ligger i all hjälp åt fly­
gets män och företagare inför morgonda­
gens flygålder. 

Shrapnel. 

OM HERMODS 
TE RSER 

, 
\ 

Det ställs höga krav på varje anställd inom industri och hantverk. De nya tek· 
niska hermodskurserna ger j ust den praktiskt betonade teoretiska skolning, som 
specialarbetaren och arbetsledaren av i dag behöver. Moderna företagsledare sätter 
därför värde på hermodsutbildad personal. De vet, aU den elit av de anställda, 
som av egen d rift använder si n fr i t id för aU skaffa sig nytliga kunskaper, är en 
fa ktor att räkna med inte endast nu utan kanske ännu mera i en framtid, då kon­
kurrensen blir hårdare än i dag. 

Herrnods nya prospekt "Teknisk utbildning" redogör för kurser, motsvarande dem 
vid de statliga tekniska gymnasierna, kurser i maskin- och verkstadsteknik, flyg­
teknik, elekiroteknik, kemi och kemisk teknologi, byggnadsteknik samt värme- och 
sanitetsteknik. Det innehåller dessutom upplysningar om en stor mängd special­
kurser i matematik, fysik, mekanik, hållfasthetslära, arbetsstudier lTI. fl. för en 
tekniker lämpliga ämnen. 

Prospektet ger en utförlig orientering om de olika kurserna - deras omfattning, 
innehåll och avgifter - oc.h Hermods erfarna studierådgivare lämnar gärna förslag 
till kursplaner. som motsvarar Edra särskilda önskemåL Fyll i kupongen och sänd 
den i dag till Hermods ! 

.... , ........................ , .......... , ... ~~ 

HERMODS 
SLOTTSGA TAN 32 B, M AL M Ö 

Tekniska ämnen: 
Mnskin- och verk­
stadsteknik: 

Gymnasiek~irs i 
maskinteknik * 

?-of aski nverkmä~ta.reku rs 
Maskinteknisk för­

manskurs 
Alllllän kurs för 

ma~kintekn;ker 

Knr~er för maskinrit;L· 
re och kon~truktiirer 

Kurs för avsynare och 
kontrollanter 

Kurs för arbetsstcdie­
män 

Kur~ för lllaneriugsmiin 
Kurs för maskinmontö· 

'" Kurser för motor-
tekniker 

Kurser för sjö· och 
landmaskinister 

Kurs för skyddsOITbud 

lHl.Ilfasthetslära 
]\[askinritlling 
Toleranser och pass-

ningar 
EI- och Cia.~s~·et~ning 
Förbränningsmotorer 
Cengasdrifl 
l\falerialjlrovning 
::'.(etallOgrafi 
(;juteriteknik 
Arbetsstudier 
Arbetarskydd 
Industriell organisa.tion 
}<' l ygt~kll i k: 

Kurs för flygmekaniker 
Cilidflygjllansbygge 
Segelflygning 
l\'[eteorologi 
Aerodynamik 
H&lIfasthels- och mate-

rial1ära (fUr flyg­
mekaniker) 

FInailanmra 
Flygmotorer 
I'lygplaninstrumen t 

* IngenjörsutbildnilLgen motsvarar detl. ~OIlL meL1· 
delas vid de statliga tekn. gymnasierna. 

Sänd mig kostna.dsfrltt: prospekt med ut­
förlign. upplysningar om avgifter m. m. för 
dc ämnen jag markerat hä.r nedan, broschy­
ren "lIi'rmod!! 1911" samt Hermods mA­
nadstldnlng Korrespondens under 6 mlln. 

.t~ l ektroteknlska 
kurser 
Kemi och kemisk 
teknologi 
Hyggnadsteknlska. 
ku rser 

ETIskiidu. iimnen: 
Aritmetik. Algehra. 
(;eometri. Trigonometri 
Räknestickans använd· 

ning 
Differential· och 

integralkalkyl 
Geometrisk ritning 
1 'roj ektionsritning 
Fysik. Kemi. Måanik 
Grafostatik 
Hällfasthetslära 
Beräkning av armerad 

betollR" 
Dynamik. Nomografi 

Namn: 

Hostad: 

Handelo. kontor: 
Hamlelsgymn.-kurser 
Ilandelsskolekurser 
Modern bokföring 
Svensk. tysk, engelsk, 

fransk, spansk han· 
delskorre~pondens 

Stenografi 
Maskillskl"ivnillg 
Reklamtekuik 

Språkkurser: 
Tyska, Engelska, 

Franska, Spanska, 
Ryska, Finska, 
Italiensk:!.. Latin 

Realskola och 
gymnasium 
Teckningskurser 
Målningskurser 
Fotografi 

Postadr.: •. , .•..••••.••...... SFT JOL Okt. +t 
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ERNST JAUHTMANNS VXRLDSREKORD 
(Forts. fr. sid. 4) 

icke kunde se förut. Kamralerna under­
stödde mig med hjälp av blinksignalcl', var­
igenom de från fall till fall visade mig 
hangkanten. Deras outtröttliga insats, 
trots regnet, var det som sporrade mig att 
hålla ut och icke giva efter. Som ett under 
förefön det mig och alla medhjälpare, att 
hitintills allt gått lyckligt. Nästan alltid, 
särskilt. under natten, äro nerverna spända 
till det yttersta, och faran i mången situa­
tion ger sig däl'för först senare tillkänna. 
En gång irriterade mig markeringslanter­
nan på ett hus, som befann sig långt bak­
om hanget. Då jag antog, att det ri;rde sig 
om en kustmarkeringsIantel'na, flög jag 
mot den och märkte först, när jag plötsligt 
började sjul1ka, at.t jag beIann mig långt. 
bakom hanget, tätt över trädtopparna, och 
endast med knapp nöd kunde svänga till­
baka in i uppvinden. 

En annan gång fÖl'eföll det mig som 
om fyrskenet vid Bl'österort ändrat karak­
tär sedan föregående natt, så att de från 
kusten utskjutande landtungorna icke kun­
de iakttaga~ utan badade i summa !5ken 
som havet. Därför kunde jag icke rätta 
mig efter skillnaden i ljus och märkte 
rÖnjt, dA jag bÖl'jade sjunka, att jag be­
fann mig i ett fallvindsoml'åde. På grund 
av denna erfal'enhet flög jag endast med 
hjälp av den knappt skönjbara bränning­
en och kunde med hjälp av denna bestäm­
ma avståndet till kusten, då även lanter­
norna tidvi!:> skymdes nv moln. Timmarna 
före gryningen voro alltid oerhöJ't långsam­
ma. Sedan jag väl kämpat mig igenom nat­
ten och montäcket höjt sig, steg f'mcller­
tid mitt hopp och min tillförsikt att kunna 
fortsätta flygningen. 

"Bravo Jachtmann". 
På förmiddagen den tredje dagen flögo. 

två kamrater tätt förhi mig i en "Kran ich". 

I en tamp hängde något - var det kanske 
proviant för mig? Mell nej! Vid närma­
re anblick visade sig det förmodade pake­
t.et vara en jättestor blomsterkrans, och på 
stjärten läste jag dessutom orden: "Bravo 
Jachtmnnn" och på den andra sidan "Vi 
gl'atulel:a!" På ett annat segelflygplan var 
det gamla, slagna I'ekol'det på 45 tim. 28 
min. målat och överstruket. 

Många åskådare syntes nu på stranden, 
och radio- och filmbilar hade l'cdan kört 
frum. Genom tecken klargjorde man rör 
mig att min landning skulle filmas . Jag 
kastade ned en lapp, på vilken jag skri­
vit, att jag ämnade flyga till skymningen. 
A v molnbildningen att döma skulle vinden 
mojna under nat.ten, vilket ställde en kamp 
med vinden på lägsta höjd i utsikt. 

Då jag inte ville riskel'a att kvadua pla­
net under natten och däl'igenom icke få re­
kordet godkänt, slog jag bort tanken på en 
tredje natt i luften och beslöt i stället att 
landa tidigare Iöl' aU därigenom bereda 
filmherrarna tillfälle att filma, så att de 
icke väntat fiiJ'gäves hela tiden. Vinden 
började så småningom att matta av och 
var nu jämn utan byar' - jag kunde nu 
koppla av fullständigt. 

Jag fann det underbart att fÖl' endast 
några sekunder kunna sluta ögonen. Jag 
lade planet UPIl mot vinden, lyssnade på 
fartljudet, och riiknaue föl' kontrollens skull 
till G. Dessa ögonblick av vila piggade upp 
mig Del'hört, och jag gjorde det t.ill en sport 
att långsamt öka tiden. Jag vm minna!:> 
jag hann till 8. Sedan är det en lucka i 
mitt minne. 

Plöt~ligt kom jag till medvetande över en 
fullständigt främmande by och kunde icke 
förklara, varför' jag ~trök tätt över hus­
taken, och hur jag kommit dit. Klockan 
var 15.30, jag hade alllså varit omkring 53 
timmar i luften. Avlägset hörde jag has­
tighetsmätaren!:> vi~slande ljud, efter vilket 
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jag automatiskt styrde mitt plan utan att 
överhuvudtaget tänka därvid. J ag t'ilet av 
min huva och !-\träckte ut huvudet i fart­
vinden. 

Som i en dröm .. , 

Ännu befann jag mig liksom i en dröm, 
Rekor·dflygningen tyckte,!; mig ligga vecko­
tals tillbaka i tiden. Jag vände mig om och 
kon!5taterude, att havet låg långt bakom 
mig, och att jag flög med vinden, in i lan­
det. Jag vände ögonblickligen för att för­
söka hitta en landningsplats någoni3tam;, ty 
det tycktes mig omöj ligt att ånyo uppnå 
hanget på grund av min ringa höjd. 

Genom at.t utnyttja den skogklädda kust­
remsan syd Palmnickens lyckades jag nå 
den brant !5luttande stranden vid Sorgenau, 
där jag crhöll tillräckligt med höjd föl' att 
kunna återvända till mitt gamla hang. Det 
mellanliggande landskapet var mig helt 
främmande, jag hade alltså flugit över det 
utan medvetande och förmodligen meka­
niskt reglerat farten efter vinden. 

Efter detta intermezzo kände jag mig 
åtel' pigg och var fortfarande besluten att 
uppnå 56 timmars flygtid. Ater satt jag 
helt avkopplad i planet med benen upp­
dragna och fötterna endast lätt vilande på 
pedalerna. Kamraterna, fiJm- och pl'e,!;s­
folket hade redan .samlaL..;; på fältet, då mitt 
plan plötsligt gjorde en 90° sväng ut från 
hanget. 

Innan jag ännu kunnat fastställa, att 
min benprotes halkat av den ~pecialkon­
struerade plåtkåpan flA roderpedalen och 
därigenom förorsakat ett fullt :sidoroderut­
slag åt viinstcl', hade jag råkat in i lävirv­
larna bakom hanget och var intc mer i 
stånd att :;vänga tillbaka in i uppvinden. 
Under hela tiden hade jag, rädd att helt 
förlora kontakten med pedalen, låtit foten 
förbliva i ~amma läge. När jag nu för­
sökte att llterföra foten till pedalen, tyck­
tes den mig som gjord av bly, och jag mås­
te hjälpa till med handen. 

Jag kunde alltså icke gå in till land­
ning på stor höjd och mot vinden. I stället 
blcv jag tvungen att landa mpd vinden i 
ursinnig fart. efter att först ha hoppat 
över en kraftledning. TIangvakten hade 
redan signalcl'at min ankomst till de vän­
tande åskådarna, vilka satte igång ett re­
gelrätt fyrverkeri och formligen överöste 
mig med hlommor och lyckönskningar. 

Radioreporters och filmfotografer träd­
de i verksamhet, och folket hade trängt 
igenom avspärrningarna för att med blom­
buketter deltaga i gratulationerna. Man 
ledde mig in i mitt rum, som till på köpet 
blomstersmyckats, och ville ~kicka mig till 
kojs, sedan jag för·tärt en tallrik soppa. 
Då jag dock icke kände minsta spår av 
trötthet och icke ville IAta de färska in­
trycken av flygningen försvinna omedel­
bart, deltog jag i alla fall i festligheterna 
på kasinot, till vilka flygplat:.chefen inbju­
dit alla medhjälpare. Klockan blev ett på 
natten utan att det bekom mig på minsta 
vis. Klockan 7 på morgonen, efter en natt 
med normal sömn, toga de för rekordets 
godkännande erfol'derl iga formaliteterna 
sin början. En flygning, som möjliggjol'ts 
endast genom samtliga medhjälpares kam­
ratliga och oegennyttiga samarbete, yal' 
slutförd. 

(OrlginnlaI'Uk('1 föl' SVENSK FLYGTIDNING. 
Svensk bear'bClning: Fiinrik OSC.iU· nr Ström,) 
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MOTORFlYG FOR ALLA 
(Forts. fr. sid. 12) 

BUd 7: Schema.tls k skiss iher h J ii l P \' In g ~ 
(slot) till höger och k l a f f (till vanster). 

Bilil 8 visar flygplanets tre a.rlar j längd­
axeln, höjdaxeln och tväraxeln. Den punkt, 
där dessa tre skär varandra, är planets 
tyngdpunkt. Planets rörelser kring de tre 
axlarna påverkas och orsakas av ,tQdren. 
Rodren är även de ett s l ag~ små vingar 

~
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eller bärytor, vilka vid olika inställning or­
sakar ~urtkrafter av olika storlek och rikt­
ning. Hur rodrcn vcrkar är väl dock sA 
a llmänt känt, att vi här kan nöja oss mcd 
bildens text som förklaring. Genom ut­
balansl'rinu av rodren håller man dc för 
flygplanets manövrerande behövliga kraf­
terna i flygförm'cns arma t ' och ben eller i 
gyro~tY I'ningen ("autopiloten") inom rim-

, 

z 

S Tyngdpunkt 2 Vridning kring hir-
, Vridning kring I.lngd. axeln genom höjdroder 

neln genom skev- 3 Vridning kring höjd-
nlngsroder _xeln genom sidroder 

Bild 8: Fly,plane1s tre axla.r. 
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S VEN SK FLYGTIDNING 

liga gränser. Särskilda lätt- och tri1m'odcr 
m. 'n. gör det möjligt att korrigera tillfäl­
liga ändringar i flygplanets längd-, höjd­
och tvärstabilitet. Dct är i samband här­
med av vikt, att planets last är rätt för­
delad och surrac!. 

Propellern - en roterande vinge, 

Propel1ern, vars blad i tvärsnitt visar 
samma profil som en sUll'kt förminskad 
f1ygplunvinge är i själva verket icke något 
annat än en med stor hastighet roterande 
vinge, anbragt i ett mot flygplanets rörel­
seriktning vinkelrätt plan. Den av propel­
lern alstrade luftkraften uppdelas i mot­
stånd och "dragkraft". Den sistnämnda är 
den kraft som drar fram flygplanet genom 
luften. Föl' att i olika anfallsvinklar hos 
flygplanet (olika flyglägen) och vid olika 
varvtal hos motorn (motorerna) få bästa 
verk ningsgrad och dragkraft hos propel­
lern göres denna numera i regel st{illbar, 
med föränderlig stigning, åtminstone på 
större plan. SmA skol- och sportplan har 
däremot fortfarande oftast propeller med 
fast stigning. De ställbara propellrarna 
avser i princip att kontinuerligt ge största 
dragkraft och likformig motorbelastning, 

V år nästa, artikel i serien kommer att 
inledas med en redogörelse för vindens och 
vädrets inverkan på flygningen, Därefter 
övergAr vi til1 några av de vanliga fOl'mcl·· 
na föl' flygning, start, stigning, höjdflyg-
11ing, glidflykt, dykning m. m. 

FLYGPLAN gamla och nya till salu. 
I vAr nya katalog finns allt för flygare 
och flygintresserade från komplett fly­
garutrustning till eleganta presentsaker 
och julklappar. Katalog erhAlles mot 
porlo. 
AERO-TJiiNST - MALMö 

A./B A.mbult 
Malmö Tel. 79290. 23935 
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I { 
209 57 O.torlat... II 

T.. 22~20 111 A L 111 O 

Lullgellär. lullpisloler 
l ammunition 

i I.dand. lIIäwl:e-n 

PRIMA MEJERIPRODUKTER 
erhållas alltid från 

Central mejeriet 
- MALMö-

Förs.·sUlllen i stadens alla delar. 
Tel. 25010, 28796. 



D d hälUkl' just nu rätt ofta, a.tt 
man fcir höra unga grabbar, 801/1, 

gripits nv segelflygets tjusning, 1'('~ 

sanera som ,'~å: "Vänta. bnra. till näs­
ta SO'Y1l11Wr, då skall jag ock.så lära 

'mig segel/lyga'" 

Så långt är allt gott och väl. Men fort­
~attningen av resonemanget är inte riktigt 
lika bra : "J ag kommer igen på vårkanten, 
när säsongen börjar". Skall man på allvar 
kunna gå in för segelflyget, då duger det. 
inte alt komma drällande direkt ut till flyg­
fältet, där dc praktiska övningarna pågå, 
utan någon som hel!;t förl::'kolning. 

RIKSFLYGLINJEN ..• 
(Forts. fr. sid. 5) 

järnvägsresa f. n" och gkall priset nu sän­
ka~ till i nivå med andra klass järnvägs­
biljett, som Calle }4""' IOl' lovade lulcAbol'na, så 
får väl SJ packa ihop på en gång. 

En av de yngre l'csedeltagarna, som tyd­
ligen nyligen Jämnat skolbänken, mumlar 
något om hur Huveränt det vore, om han 
finge lära sig geografi på det här viset i 
stället för att plugga på kartan. Och vem 
vet, kanske dröjer det inte sA länge, förrän 
hela skolklasser kan ge sig ut på en ny Nils 
Holgersson-resa och studera Sverige "litet 
grann från ovan". Framtidens geogr:afi! 

När vi från Bromma på en och en halv 
timme kommit till Skeppsholmen, d. v. s. in­
te flottisternas tillhåll vid huvudstaden 
utan det flygfält, som Sundsvall och Härnö­
:oand gemen!:iamt begåvats med, och däref­
ter startar den sista elappe-n till Luleå -
en tvåtimmar$flygning på 3.000 meters 
höjd och upp till 350 km hastighet - bör­
jar min sidokamrat så småningom känna 
hunger. "Tänk om dom ändå vore så om­
tänksamma, att man fick någonting att äta 
och dricka ombord under den här långa re­
~an!" I Sundsvall bjöd man endast på 
vichyvatten, och det är inte mycket för den 
törstande. Man förstår därför, varför han 
::;lickar sig belåtet kring munnen, när jag 
upplyser honom om att ABA planerar en 
utvidgning av den flygande pel'sonalen med 
en steward - och en kvinnlig sådan till och 
med. Det skulle allt smaka med något 
drickbart under resan, och ett par silkeben 
mellan bänkraderna piggar ju alltid upp, 
i synnerhet föl' dem, som sitter så illa til1. 
att vingen skymmel' utsikten genom de rätt 
smA Ridofönstren! - Annars var allt som 
det Iiikulle på Riksflyglinjen. Wille . 

Strand 
Hotell 
God betjäning. 

Låga jlriser. 

Allas Hotell. 

Du sonl l'ill 

SEQELFLYQA 1945 
förbel-ell Iii;;· IIU! 

Tvärtom är det 
önskvärt - och till och med nödvändigt -
att man hal' en viss teoretisk utbildning, 
innan den oft .. 'l forcerade kursverksamheten 
under sommaren tal' vid. 

Ernst Borgström, 

flygledare vid Bulltofta, löjtnant i F lyg­
vapnets reserv och segelfl yge(s gruppchef 
inom Aeroklubben i Skåne, utta lar sig för 
SVENSK FLYGT IDNJNG. 

Den som vill ha god fra mgång 
med segelflygningen, biir diirför börja med 
teorin redan på hösten innan. Till den än­
dan lägger vi upp en utbildningsplan för 
teorin under vintersäsongen. Där fa ele­
verna lära sig grundbegreppen inom aero­
dynamiken och meteorologi, de enklare luft­
fartslagal'na enligt Luftfartsmyndighetens 
bestämmelser o. s. v. Kurserna omfatta i 
allmänhet ett ID-tal lektioner om vardera 
1% timme, d. v. s . ungefär 15 timmar, och 
avslutas med ett skriftligt prov. 

Lämplig li tteratur. 

De, som inte kunna övervara alla lek­
tioner,.få i stället ta del av kompendier. 
net är framför allt SM (segelflygmedde­
landen) , som ligger till grund för denna 
undervisningen. Dessa SM åternnnas i 
SVENSKA SEGELFLYGHANDBOKEN, 
varför alla som inte hal' någon lnöjlighet 

att besöka en Leorikurs på sin ort, kan till­
godogöra sig dem. 

överhuvudtaget är SEGELFLYGHAND· 
BOKEN, den bästa tänkbara läsning, som 
på det livligaste kan rekommenderas bli­
vande segelflygare. 

Mången frågar sig kanske: behöver vi 
dA verkligen läsa teori? Erfarenheten be­
svarar den frågan med ett obetingat ;n. 
Det räcker inte med att man får veta. att 
man skall göra så eller så, utan man bör 
också veta, varför man handlar så eller I'A. 

Dessutom är det ju alldeles klart, att den 
som givit sig på segelflygning, ofta i sin 
tur blir tiHfl'llgad av sina kamrater, varför 
ett plan kan flyga, hur det svänger o. s. v. 
Den tillfrågade måste då kunna besvara 
alla dessa frågor. Han skall med andra ord 
vara allmiinbildad, när det gäl1el' segelflyg­
teknik ! 

Till de intressantaste ämnena inom teo­
l'iskolningen hör också meteorologien, d. v. 
s. förutsättningen för segelflyget överhu­
vudtaget. Dessutom är bygget av största 
vikt, och det belönas ju också genom diplom­
pl'emierna. 

Propagandan 

för segelflyget bör av samma anledning 
sättas igång redan pa hösten. En effek­
tiv metod är föredrag i skolorna, artiklar 
i ortspressen o. s. v. Här liksom i fråga 
om själva undervisningen gäller det, att 
lämpliga personer få hand om den detaljen. 

• 
Så långt löjtnant Borgström. Att inte 

endast Aeroklubben i Skåne utan även de 
stora klubbarna i övriga delar av landet ha 
lagt upp verksamheten på samma sätt, vi­
sar bl. a. de stora segelflygdagarna i 
Karlskoga (5000 åskådare) samt nu senast 
Stockholm och Norrköping, där ing. Sved­
berg och "Akrobat O .. low" resp. C. G. 
Carlsson och Alice Babs trots hällande regn 
lyckades samla tusentals intresserade ung­
domar. 

Alltså - låt oss n u börja förbereda alla 
tiders segelflygsäsong - sommaren 1945! 

KONTORSMöBLER 
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SVENSK FLYGTIDNING 

Modellflyget "over there": 

Vad Amerika bygger 
A nt€1'ika har alltid varlt 'Ynodell· 

fluuets förlovade land. Likso1n 
på så må:nga andra områden kan 
man nog påstå, att begreppet "big­
gest in the world" har sin tillämp­
ning även på amerikanskt modeU­
flyg, Iran vilket vi här lämna någ­
ra glirntar. 

Före kriget fanns det ju i Sverige gans­
ka gott om amerikanska byggsatser - spe­
ciellt för s. k. flygande skalamodeller. 
Många svenska modellbyggal'c ha byggt si­
na första modellflygplan efter amerikan­
ska ritningar och med amerikanska bygg­
satser. Om detta nu var en erfarenhet på 
gott eller ont, det må vi lämna därhän. 

Skalamodellbygget är kanske också det, 

KöP 
nu EXTRA LYX-kaffe 

som främst omhuldas i Amerika. Det är 
de små replikamodellerna, som utföras i 
massiv balsa, och de mer eller mindre sinn­
rikt konstruerade spantbyggda modellpla­
nen, ofta med finesser som rörliga rodel' 
från föraresitsen m. m" som med mer eller 
mindre sanningsenlighet i reklamen påstAs 
kunna flyga. De flesta av dessa spant­
byggda modellplan mAste dock betraktas 
som prydnadsmodeller, då flygförmågan i 
regel inte står i någon som helst propor­
tion till skalenligheten. 

Trots kriget bygger Amerikas ungdom 
fOl'tfal'ande - kriget har t . o. m. verkat 
stimulerande. Man bygger fortfarande 
med förkärlek skala modeller av amerikan· 
ska och andra alliende stridsplan samt 
även ett och annat tyskt och japanskt. 

Naturligtvis omhuldas även motormodell· 
flyget, men i jämförelse med skalamodell· 

':]Je toå 

bygget hal' det blott l'inga omfattning. 
Bygget av scgclmodcllplan befinner sig 
fortfarande på en relativt låg standard, 
och man har det intrycket, att det inte på 
något sätt kan mäta sig med den europe­
iska standarden. 

En amerikansk specialitet är de bensin­
motordrivna modellerna - det är ett om­
l·ide där Amerika ligger långt före andra 
nationer. Visserligen har kriget nu häm­
mat verksamheten en smula, då åtskilliga 
amerikanska tillverkare av bens inmotorer 
nu arbetar för krigsmaktens räkning, men 
än så länge finns det motorer i handeln. 

En intl'essant gren, som man ännu ej 
prövat på i vårt land, är bensirunotordl'iv­
na l·acerplan. Vad sägs om en racer med 
den onekligen imponerande hastigheten 125 
km i timmen? 

(Forts. A sid. 31) 

• A.-B, G, A, Ulanders Eftr. 
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MODELLFLYG - SM - 44 
visar rasande . utveckling 

Hur fort det går ... 

U tvecklingen inom modellflygtekni­
ken rasar f. n. fram med en väl­
dig fart. Långsamma l'utinkon­

stl'uktörer har inte en chans på en täv­
ling, ty när deras konstruktion blivit till 
en byggd och trimmad modell, är den re­
dan föråldrad. 

Det ligger något fantastiskt i denna ri­
vande utveckling. I våras publicerade förf. 
en artikel "Modell flygtekniken tar jätte­
kliv", där den dittillsvarande prestations­
förmågan för de bästa SI-modellerna de 
olika åren uppritats i kurvform. Medel­
pl'estandan beräknades då för de bästa 
SI-orns mitt under 1944, d. v. s. på 
SM, till 3 min 45 sek med 200 m. vinsch­
lina. Det var nog inte många, som då 
trodde på en sådan fenomentid, fördubbb­
lad sedan SM-42, alltså på två år! 

När SM-44 nu är över, har vi följande 
fakta att l'öra oss med: 

Segraren 
Tvåan 
Trean " 

klass Sl hade 3,35,8 

" " " 
" 

3,31,8 
3,29,3. 

Om vi härtill lägger, att det ansågs vara 
lika. stora chanser till fa11- som uppvindar, 
målSte vi i betraktande av de ytterst lika 
medeltiderna anse, att Sl :orna nu pre.8te­
'rar gott ,fl min. m edeltid ?ned blott 100 i 
stället tÖ?' 200 m lina! 

Jämför dessa tider med Si-tiderna på 
Vintertävlingen på Skarpnäck: 

1) 3,35,8 2) 2,59,6 3) 2,55,1. 

I dessa tider ingår minst lika mycket ter­
mikflygningar (upp till 9 min) som i SM­
tiderna, men vintertiderna presterades 1ned 
200 m lina och är sämre l Bara på denna 
korta tidsepok av ett halvt år har Sl-"pre­
standan nästan fördubblats , om man jäm­
för relativt linlängderna (själv brukar förf. 
använda talet 0,7 som ett "normalt" jäm­
förelsetal mellan en modells 100- och 200-
metersprestanda, d, v. s. gör den 3,36 min 
= 216 sek med 200 m lina, så gör den nor­
malt 0,7 , 216 == 151 sek == 2,31 min med 
100 m). 

Nästan lika snabbt utvecklas övriga klas­
ser av segelmodeller, men helt naturligt 
kan gummimotormodellel'na ej följa med i 
galoppen. Det finns varken gummi eller 
balsa att göra något nytt i den vägcn, 
Men faktum är, att en segelmodell, som 
konstrueras nu, kan vara fullständigt omo­
dern på SM 1945, I varje fall inte en 
mindre modell, där utveckl ingen går for­
tare, 

Fortsätter det så här, duger t. ex. en 
Sl-orna inte länge, ty om standarden skul­
le fortsätta att öka till dubbelt så hög på 

ett år, blir en segelmodell ~~ ___ 5 % säm-

re än nykonstruktionerna föl' varje må­
ned! Teoretiskt sett. Skall man då behö­
va slänga undan modellerna efter ett halv­
år eller mindn? 

Absolut inte! Se här, vad som är att 
göra 

_ och hu r man h inner med. 
Man kan till att börja med iaktta den 

regeln, att man bör aid'rig nöja sig med 
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att gÖ'l'a en 1norlell järrmgorl med de bii8la 
utan bätt1'c. En sådan modell vinner ofta 
inte direkt, då den är före sin tid och svår­
hanterad, men efter någon tid har den 
"funnit sin form" och är då i god klass 
med de främsta en tid fl'amåt. 

En annan god metod har förf. själv ut­
nyttjat, och den är mindre vanlig, speciellt 
i den utsträckning och på det objekt den 
i första hand kom till användning. Det 
rörde sig nämligen ont den nu trots ett till 
dct yttrc modernt utseende antika segel­
modellen "Pantel'n" av fÖl'f:s konstruktion 
våren 1942. 

Ett halvAr efter "födelsen" val' typen 
föråldrad, då de nya vingprofilcrna börja­
de komma, J ag företog då en första ope­
ration föl' att få "Pantern" att flyga med 
överkritiskt l'eynoldskt tal från att ha flu­
git typiskt undel-kritiskt, tanersprygla1'1W, 
klpptes med en Sffi\l ned till tunnare profil 
på vingöversidan, och framkltnten spets(ldes 
något, varefter samma klädsel åter pdsat­
tes. (Se fig. 1 å sid. 311) 

Själva ombeklädnaden vAllade inga svårig. 
heter, i det klädseln endast lossades fram­
till och vid ändspryglarna medelst aceton 
eller thinner och veks upp, Den fick allt­
så sitta kvar i bakkanten. Sedan spryg­
larna nedklippts, thinnel'dl'änktes klädseln, 
så att den blev mjuk och tänjbar och spän­
des ånyo fast på vanligt sätt_ 

Resultatet blev avsevärt bättre sjunk­
hastighet och c:a 50 % längre flygtid! Men 
ibland "ramlade" kärran igenom och kom 
in i dct underkritiska området vid över­
stegring och för låg fart , Då sjönk den 
som förr några sekunder, för att sedan 
åtel' "skaka sig loss" och flyta ut. 

(Forts. å sid. 31) 

Störst och Bäst B. Månssons Camoufleringsfärger när det gäller 

Tekniska artiklar, 

~ I Sjukvårds- och För~ 
Glasmäster;. Jom Jp,cialilel bandsarliklar, Kame-

ror och Fotografiska Inramn;ngsaHär 
artiklar, Framkallning 
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MODELLFLYG (Forts. fr. sid. 29) 

En gammal "Panter" (är fiirdubblad 
flygtid! 

Till SM i år beslöt jag använda dcn 
gamle trotjänaren som reserv. Ving­
profilen modifierades då ytterligare, i 
det underklädseln halvvägs veks ned. 
jrä'mre delen av profilunller8idan. tunnades 
(tV uppåt och framkanten spetsades, (Se 
fig. 2!) 

Samtidigt förstärktes kl'oppsstaven med 
2 st. lister 2 X 3 mm och nosplattan skars 
om, så att startkroken kom hiig,'e upp, 
samtidigt som kl'oppen lättade en del. (Se 
fig. 3 !) 

Stabilisatol'n befanns ha på tok för tjock 
profil. Stabilisatcrprofilen skars därför av 
på lutdersidan till osymmetrisk, bärande 
profil. Fcnytan var som på alla äldre mo­
deller för stor, varför fertan kap(U/.cs ett 
sprygelavstå,ul och försågs 'med lätlnre 
'p,t •. (Se fig. 4!) 
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Genom avskärning av kroppsplatta och 
fena och modifiering av stabil isatol'profi­
len till bärande hade vikten samtidigt 
minskat bAde direkt och indirekt, då nos­
vikten kunde nedbringas en hel del. 

Modellen flög nu i det närmaste dubbelt 
så lång tid som ursprungligen. Och bevi­
sade därmed också den moderna vingpro­
filens fantastiska överlägsenhet. Den hade 
avancerat från en totalt föråldrad, täv­
lingsmässigt oduglig "knarr" till en 
modern och välflygande segelmodelJ. Och 
hela denna metamorfos tog några få tim­
mar i anspl'åk - mycket trevliga timmar 
förresten. 

Och kostnaden! Tja, vad kostar trettio 
penseldrag thinner! 

Sigw'd Isaeson. 

SVENSK FLYGTIDNING 

R i l (I .. a I' s o fl i f.· å .. 

l mitten det ungdomliga. finska landslaget, 8hlll sa.He fii.rg pl\. til,' lin,ICnrnn (fr, , ' , lag ledaren IC.ijt~ 

nant. l'Ollll luII, ltalnlO Alltiksill('ll, lI ans V, Stcnius, Dick Ka.rlson, VHle Sf'1111O Hl;'lander, PJtavo 
Hclmin cn ). Däromkring se vi (med början i öne ,'änstra hörlH't. IIwIlIlOIIl ): indil, jducllc SCKrlUcn 
I landskampen, Ol'e l l els9ner, HJUl' (ohs, regl9trering",numnwr och klubbnumn A. modellen), f'lIt~ 
f1)'.1~areD Sl~u rd ha('!{oll, IIflI1Ulärc "I'ulllle" , S~2-5eKr"ren Gunnar N)'C'rf'll. SalHhlkeu, !.;nm !i\'.llr.ll~ 

de för tUl' Ungllrnus jiimnuste fI:rKnin,ICar och bästa gcnollumlUstitl, }:rik 018S011, Bju,', överras~ 
kande segrar e I klass S-l, den f ilmande prlll,agandllehden Norrvi med bäste linDI" och bii"t!' 
s \'!'n!lk, leende lagll"thtrcn JlijrJC8S011 i 8egrandc Göteborgslaget, 19-1S irH (i-I-miilitJarc Hari l:rik 
Landegren, Väster s, som i Ar tog hem G-2, årets G~I-8f'grllrt' Helge }:lill-8son, Göteborg, "Hana~ 
nen", JoIom Humpllde mii.slerskllpet i dieselmotorklllSSCo. mcn lisade sig behärska d,'ull modeller 
perfekt under trlll1oln,e-arllll. S8mt. Curt Jansun , \'llIl;:lIrna, Horn rnhlnt förli\llrlld~ sin mästartit~1 

, i S~,3~khllillcn, T cxt och bildc'": SVENSK FLYGTIDNINGs utaändf' GI".-PF.. 

VAD AMERIKA •.• (1'01'15 fl'. ,id. 2~) 

Föl' amerikanskt modellflyg gäller även 
det gamla slagol'det "t id är pengar". Man 
söker ständigt llya arbetsbesparande och 
tidsvinnande metoder, När det gäller byg­
ge av }'eplikamodeller, nöjel' man sig ej med 
att saluföra kontursAgade byggsatser, lik~ 

som här i Sverige, utan levererar byggsat­
ser, som är färdigformade och endast be~ 
höver slipas med sandpapper förc hopmon­
teringen, 

Naturligtvis hal' kriget på åtskilliga om~ 
råden satt sina negativa spår, Ä ven i mo-
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dellflygets fÖJ'lovade land börjar sålunda 
råvarubristens spöke !':kymta vid horjson~ 

ten, Men möjligheten att finna ersätt­
ningsmaterial ä," givetvis ~tor, då man ju 
hal' heja den amerikan~ka kontinenten till 
förfogande, Så har t , ex" den gamla he­
del'liga balsan visat tendenser till att bli 
svåråtkomlig, då krigsproduktionen börjat 
ta hand om en del leveranser. Man har i 
stä llet börjat använda det mexikanska trä­
slaget ohonotc, vilket i alla hänseenden i 
sina egenskaper överens::itämmer med bal­
san, bortsett från att det är en aning 
tyngre, 

Det amerikangka model1flyget är ganska 
rikt på kuriosa. Det finns modellplan som 
svävar i det blå och nedsläpper "fal1skärms­
trupperll, det finns pampiga jättemodeller 
med många meters spännvidd, som kostat 
sina byggare årslångt arbete, det finns 
byggsatser av invasionsglidplan, som kan 
innehål1a en likaledes skalenlig jeep - det 
finns tekniska finesser av oljka slag, som 
t. ex. bensinmotol'dl'ivna plan, utrustade 
med sIats, som förhindrar planen från att 
på egen hand kasta sig ut i livsfarlig avan­
ccrad flygning, 

Det är att hoppas, att gl'änSel'na snart 
igen kan öppnas, så att våra Rvenska mo­
dell C1ygare kan få pröva på vad Amel'ika 
kan ha att bjuda svenska modellbyggare! 

C-d. 



ett enigt nordiskt modellflygkrav! 

SIGURD ISACSONS LEDARE 

fUrl'ritnde nummer Il\' SVENSK FLYGTID· 
NING IlIar runt uJlpmi,rksnm'het och uppskatt­
niD" bland modelJlIygarnll i hein Norden. ,'I 
iter,!{e l denna. sida. rf'presentlLtiva. utta.landen 
frAn ledand~ 8\'cuska, flDSluL och dllnska 
modellfl)'KlU'kretttar . 

I nit8tl~ nummer lämna vI ortlet A.t. nA"ro 
reprcscntllntcr för JIlodeUflygarnas bredll hL­
gH I df>Dnll IivS\·iktigtl. frAga. 

Ingenjör G. H. Dir{/.ntz,' 

Mitt uttalande i anslutning till Sigurd 
Isaesons artikel om nordiskt samarbet.e 
blir kanske knapphändigt som diskussions­
inlägg, ty Sigurd ]sacson och jag har re­
dan tidigare behandlat saken, och vi kom 
väl överens. För övrigt har jag redan ti­
digare antytt vissa planer på ett nordiskt 
samarbet.e. Det är ett önskemål av första 
ordningen, för att inte säga en nödvändighet. 

Det skulle i mycket. hög grad gagna det 
fortsatta samarbetet, 0m de f . n. skiljakti­
ga reglerna för klassindelning, rekordsätt­
ning och resultatbedömning kunde göras 
mera överensstämmande. Märkesproven har 
kanske inte samma intresse, men hela mo­
dellflygsporten skulle naturligtvis vinna på, 
om man hade en serie prestationsmärken, 
som kunde utgöra en för alla länder ge­
mensam värderingsgrund av modellflygar­
Ilas kompetens. 

För övrigt har nog det nordiska samar­
betet en ännu mera vidsträckt betydelse, 
än vad som framgår av artikeln. De er­
farenheter, 80m under de senaste åren vun­
nits i de nordiska länderna, kan sålunda ha 
ett visst intresse för FAl, som snarast ef­
ter freden måste revidera de internationella 
modellflygbestämmelserna och göra dem 
mera aktuella. Det vore bra, om vi kunde 
förelägga FAl ett förslag, som grundade 
sig på våra gemensamma erfarenheter, och 
som innefattade det bästa av allt det vi var 
för sig kunnat åstadkomma under den på­
tvungna isoleringen. 

Stockholm i september 1944. 

G. H. Derantz 
1. insiruktör för modellflyget, 

Kontakten mellan Nordens modellllygarc bÖl' 
göras Intima.re, sA. fort tillfälle därtill yppar 
sig, d, v, s. ffi snalt frcdliga förhållanden 

inträda, Trots kriget har kontakten Ju ej helt 
avbrutits, det utvIsar ju bl. n, de årligen åter­
kommande "modcllrlyglandskamperna:' mellan 
Sverige och Finland, Dock - dessa "landskam­
per" erbjUda cj modell flygarna tillräckligt till­
fälle att Ingående studera den senaste utveck­
lingen inom det andl'a landets modellflyg - på 
dem uppvisas endast de bästa frukterna uv det 
gångna {u'cts arbete, VI!'iserJlgen kan man ju, 
genom att studera endast dc bästa modellerna, 
lära sig en hel del nytt, men om man hade varit 
i tillfälle att studera utvecklingens alla laser, 
kan dct hända att man vid något stadium av den­
samma, slagit in på en annan riktning än den, 
vilken utvecklingen sedan tagit. sålunda åstad­
kommande någonting ILlldeles nytt och kanske 
revolutlonemndc. 

Varje lund har ju sina egna. specIalmOdeller. 
och vissa utmäl'kunde egenskaper ,hos dem, I 
fredstid val' Sveriges starkaste I;ida som b€'kanl 
gummlmotormodellel'na, Finlands åtel' segel mo­
dellerna, \'lIka ju fortfarande stA mycket högt i 
kurs, samt WakeUeldmodellerllU, De svenska se­
gel modellerna kännetec.knas aven anmiirknings­
värd tyngd och tAl" tämligen hårt väder, den 
flnskc modellbyggaren strävar att göra sin mo­
det! möjligast lätt - "termikseglarna" fil ej va­
nI. lunga, SA länge vårt land håller sig med spe­
ciella modcller. kan det ej bli frågan om verklig 
tävlan "på. I;karpen", Man mlu:;te stl'äva till en 
utjämning, vart lund bör kunna bjuda hårt mot­
stånd på allo. omrAden, En !Så.dlln utjämning iiI' 
omöjlig under nuvarande förJlållunden - grund­
förutl!ättnlngen iii' alt kontakten mellan modell­
byggarna I Norden göres intlmal'e och tankeut­
bytet Intensi\'are. Det (lnnes givetvis mA.nga oli­
ka möjligheter och sätt att åstadkomma en inti­
mure kontakt med tyåtföljande utjämning av 
mOQellernas konstruktion och flygegenskaper. 
Här nedan följer nu ett förslag till organls('rlng 
av det kommande sa.murbetet. 

Den centrala modelltlygOl'gllnisationen I varje 
nordiskt land skulle utse ett "råd", sammansatt 
av de btlsla modellnygarna inom landet, i vilket 
naturligtvis alla olika slag av modellflyg skulle 
vara representerat. Till modellflygarnss "bög­
säte" skulle exempelvis kunna utses Stockholm, 
Yilket ju iii' en inom Norden mycket centralt be­
lägen j)lat8. Al'llgcn 8kulle sA en "modellflyg~ 
kongress" llållu,:J där, t. ex, stnlX efter nyår, och 
härvid skulle varje lands modelltlygråd vara I'e­
prescnlerat av ett nödigt antal medlemmar. 
Denna "kongrcss" skulle bealula om all in lcr­
nordll;k tävlings-o Ulställllings- oc.h föreläsntngs­
\'erksamhet under det kommunde året, Tävllngs­
verksam.heten skulle hUVUdsakligen förlUggus till 
ISOmmaren. medan utställnlngs- och fÖI'eläsnings­
verksamheten skulle Infalla vinlertid, under dt"n 
egentliga byggsäsongen. 

För att NOl'dens modellbyggare skulIc få kän­
nedom om de nya rön och framsteg som gjorts 
Inom dc andra nordli5ka länderna, borde en inler­
nordisk modenOygtldskrlft upprättas. Redak­
tionen lör denna skulle även kunna förläggas Ull 
Stockholm, Tidskriften skulle utges t. ex, 4 
gånger årligen, En svårighet l samband med 
denna lId~krict vore spn\kfrltgan. Skulle denna 
utges på 4 sprAk, eller skulle dess Innehåll vara 
flerspråkigt? I det Cörra fallet skulle av alla 
bidrag, sedan de ln3änts till red, avskriftel' ta~ 

gas, val'eHel' dessa skulle sändas till dc olika 

, 
Tor K .. uuo;C', 

Finland 

landen för att där översättas och utges på 
dets språk. Fördelen hiirmed vore att 
vade land skulle kunna tillgodogöra sig 
lhltlkrlCtt!IIs 11I1It!håll, I Ilt!l scllare ralh!l 
må.ngen säkert inte förstå allt av 
sålunda skulle svårligen en svensk, dansk 
norrman kunna tillgodogöra .slg nAgot av 
tlkel på. nnska, Ekonomiskt sett skulle 
C1crsprAkig tidskrift bli billigare, men den 
ej mot.svara !lndamAlet. 

Tiivlingsverkaumhelen borde bli myckE:t liv~ 
gare än den nu är, Man skulle kunna t:1nka al 
att åtmlm~tonc 3 slom Intel'nOl'dlska tllvlingl 
årligen skulle anordnas, Sverige skulle stA ~ 
gummlmotormodellUivllngarna, Danmark föl' bel 
sinmotol'modcllUlvllngarna och Finland för segq 
modelltllvllngarna. Genom ett dylikt förraran~ 
l;ikullo tli.vlingarna bli mera "koncentrerade", al 
dana byggare som 1iro skickliga på flcra om 
den, kunde nu inställa sig på. att tävla med end 
ett slags modeller och härvid uppnA bättre 
sullat iin vud annUl'S vore fullet. Des8ut 
skulle det vara en prestigefråga för envar att 
motståndaren pl't. "]lellllnaplan". 

De olika modelltlygklasserna I Norden bor~ 
göras med varandra överensstilmmande - "n o , 
d i s k a k l a s s e r (utmärkt namn, Model 
flygred,) skulle upprättas på. basis av de nu f~ 
rekommande olika klasserna. T, v, äro ju endru 
F, A. 1.- och Wakefteld·klosscl'lll\. fulhiUindi 
överensstämmande överallt, 

ytterligare ett sätt för åstadkommande av I~ 
timare kontakt kunde tagas I bruk - ambulcrtlll 
de utställningar, Varje lands centralorganisaUo 
skulle upprätta en liten, lätt tn:t.nsporterbar u1 
ställning, vilken skulle omfatta de allra senas~ 
nyJlcterna på. allo. områden, t. ex. några segelm~ 
deller. ritningar till säsongens bästa. "nyheter 
(modellplan), ritningar till nya förbränning8Jl1~ 
torer, kompass- och radlostyrnlngsanordnlngal 
viduro ett mindre antal högklassiga repllkamCJ 
deller samt annat dylikt av allmänt intresse. E 
så.dan ambulerande utställning skulle ej behöv 
"ara vtdlyftlgare än att 2--3 mnn kunde ombE 
sörja dennas förflyttning och uppställning, Var 
je land skulle sända ut sin utställning på c 
nordJ:sk rond 1 gång årligen - sålunda skulle, 
kunna se en sådan per kvartal. I samband mC! 
ulsULllningarna skulle föreläsningar och dlsku~ 
slonstillfllllen anordna.s. 

Här ovan har jag framställt ett Cörslag till de 
internordiska modellflygets uppsving efter krl 
get, Det kan h1tnda att det vidlåder mäng­
bristfälligheter och svaga punkter, och att de 
ger upphov till vidare diskussion, men sAdan ä. 
ju alltid hälsosam - nya förslag och IdefOr dykl 
ju vanligen upp och komplettcra och Cullind 
det ursprungliga förslaget. 

Jag I\.DSel' att det förslag jag i stora drag upp 
skisserat. ej är ogenomförbart, och jag .hoppa 
att df't kommer att ilgnas uJ)J)mllrksammhet lnOI! 
Nordens modellflygkretsar kanske det It'de; 
till avsett resultat. 

Tor J\rause, 

( K""e Ve= .. ' ~ 
Den danske ~Iodell1lygkomlt6, 8a.mlet l S\1t'\'cflyvclejren 1 BötU tJI sit förste l\röde, bar en,~m· 

mig~ \'edtaget at lIendo en HUsen tU S,'crige, til svenske l\lodeIllY\lorkDmmera.tcr, tll SF'T nlt"d 
lJnske og lI asb om, at den Ham lede nordiske lUodetfly\'ekomitli snart DlU kunne t .. rede 8am~ 
men i en fredelig Vcrden, og at Nordentl 1t(odeltlyvere snart mila kunne mödes til fredellg Uyllt, 

HJerteli1' HiJsen 

Jörgen Dommerga.a.rd, J o b s, T h I n p. fl e n. p e r we""aup'J 
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